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Kais passi. 
„Järgmisel pühapäewal pead sina jutlustama 

minu asemel," ütles misjonär Hastinoy Tinas 
l̂ wennastekoquduse misjonijaam kafrite maal, 2laf» 
rikas) ühel päewal pärismaalasele kooliõpeta» 
jäle. „Mnü ise pean ära reisima mõneks 
päewaks ja arwatawasti ei jõua tagasi jumala-
teenistuse ajaks. Mõtlesin jntlnstada sellest 
lausest: Andke keisrile, mis keisri kohus ja 
Jumalale, mis on Jumala kohus, kuid sina 
ei wõi selle üle kõneleda, sest sa ei tea ju, mis 
on keiser." 

Pühapäewa hommik koitis ja jumalateenistus 
algas. Misjonär oli siiski warem, kui oodeti, 
koju jõudnud ja läks tähelepanematult kirikusse 
kuulama jutlust. 

Imestuseks kuulis ta, et kooliõpetaja luges 
sellesama lause, mille põhjal ta oli mõelnud 
jutlustada. „Sõbrad," algas õpetaja, „teie ei 
tea midagi keisrist ega mina ka- kuid teie teate 
Jumalast ja mis on Jumala kohus. 

Meil kafritel peab Valitsuse määruste põhjal 
olema pass, et takistamata ühest paigast teise 
reisida. Tulles saama õpetusi misjonärilt te 
saate passi Issandalt Jumalalt. Pühapäiwiti 
lähete kirikusse, nädalas teete tööd ja passi järele 
annate Jumalale, mis Jumala kohus. 

Kuid wähehaawal hakkate teisiti mõtlema. 
Te mälestate endist paganlist elu ja lausute 
iseendas: „Ma warastaksin nii heameelega 
lamba, knid see on passis keelatud." 

Edasi mõtlete: „Wõtaksin weel heameelega 
teise naise, knid seda pass ei luba." Te ei 
wõida ueid linnasid, kuidas seda tegema peaksite, 
ja nad kaswawad aina wägewamaks. Lõpuks 
tnleb weel järgmine mõte: „.SliiIl ma tean, knst 
wõin saada teise passi." -

Selle järele lähete saatana juurde ja kõpu-
tate tema uksele. 

„Astuge sisse! Kas fiua see oledki? Tuled 
Tiuauost! Millega wõin siud teenida?" 

„Waata saatait, inina tahaksin heameelega 
warastada lamba." 

„Hea, selles wõin küll sind aidata." 
„Tahatsin ka saada teise naise lisaks." 
„No, küll sellega hakama saame, kindlasti 

tahad saada passi minult?" 
^Sellepärast ma tul ingi !" 
Selle järele istub saatan, kirjutama sulle passi. 

Sina wõtad -talt selle wastu ja pistad tasku. 
9iüüd ou sul kaks passi. 

M i s järgneb? 
Pühapäiioiti lähed kirikusse ja talitab esimese 

passi järele, tuid nädala teistel päewadel käid 
waleteedel teise passi järele ja misjonär ei 
tea seda. Kuid Jumal teab. Si is tnleb aeg, mil 
sina pead astuma Tema ette näitama oma passi. 

Seal kohtumõistja küsib: „Sina tnlcd ju Tino-
uast? — Jah, sealt tuleu. Tunnen misjouär.v—i." 

„Kuid kas sul on weel teine pass?" 
„Cu küll," wastab süüdlane wabisedes, esi

tades saatana passi. „Mis see on?" küsib 
kohtumõistja. „Mis nimi selles on? Saatana 
nimi!" Ta rebib pnrnks esimese passi ja näi-
dates sõrmega alla poole lausub kohut̂  mõistes: 
„Snl ei ole paika siin, sina pead sinna alla 
põrgu minema." — 

Järguewal nädalal tulid mõned kafrid Tina-
nas misjonäri juurde, öeldes, et olid elanud kahe 
passi järele, aga olid pidanud ära heitma saa-
täna passi. 

Kui palju ristiiuimesi meie päiwil elab 
ülemal kirjeldatud wiisil kahe passiga, püüdes 
kaht isandat teenida. Pühapäiwiti nähakse neid 
truuwilt kirikus ehk palwemajades käiwat, kuid 
nädalas teeniwad saatanat. 

Siin siua ka weel täielikult end pele ära 
anttud Jumalale, siis tee seda kohe ja wiska ära 
saatana pass, et sul ei pruugiks kord igawefes 
ajas ueid raskeid sõnu kuulda! 

„Noorten Todistuks'e" P. S. 

Noorcül Lähineb jällegi I. m ä r t s . Ärgem 
unustagem, et fee teie ohwrwärw on. 
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// Minul pole tarwis ümber pöörda!" 
E. Moderfohni {ärele Ioh. Sarow. 

"V ' ^ ' H ististi mõtlenrnd paljud nõnda. Ka mina 
I mõtlesin ennemalt seda. Kni nmberpöömisest 

%*%>r kuulsin räägitawat, siis arwasin seda paga-
naite ja jnutidele tarwis minewat, aga mitte 

kristlastele. Ehk kui ka — noh, pahad inimesed, joo-
diknd, abielurikkujad ja muud kurjategijad, külap uemad 
ehk peawad ümber pöörma. Aga korralikel, miisakail 
ja au sa il inimesil pole tarwis ümber pöörda. Nii oli 
minu arwamine. Eks ole tõsi, sa mõtled ehk ka nõnda? 

Šlaš sa tead, kuidas ma kindlale arwamisele jõndsin, 
et ka korraliknd ja ansad inimesed ümber pöörma 
peawad? Piiblit lagedes, 

Kunle, mis piibel loomnlikn inimese seisukorra 
kohta ütleb. Paulus kirjutab roomlastele lNoom. 
3 : 10): „Ei ole, kes õige on, ei ühteainustki." 
Sa wõid ehk siin küll mõelda- „Iah, see wõib jn 
õige olla, aga eks ikka erandid ole ka olemas, kes selle 
reegli alla ei käi." Nõnda klijntad sa enesele ette. 
Apostel ei tee aga siin mingit erandit, kes inainitnd 
reeglist wäljas oleks. Ta kirjutab: „(5i ole, kes 
õige on, ei iihtaiuustki." Waata, ka siua oled nende 
hulka arwatud. J a edasi: „Ep ole seda, kes mõistab; 
pole seda, kes head teeb, ei ole ühteainustki (Room. 
3 : 11, 12.) 

Eks ole tõsi, see on kardetaw sõna? Aga wõib 
olla ehk waatab apostel liiga teraloalt asja. Jeesuse 
otsus ehk uu pehmem. Mis ütleb Tema inimese 
südame kohta? Matt. 15: 14 ütleb Ta: „Sest 
südamest tnlewad wälja kurjad mõtlemised, tapmised, 
abielurikkumised, hoorajahid, Margused, waletuuuistused, 
teotamised." Nõnda otsustab südamete tuudja. Sa 
pead ehk sedagi otsust liiga terawaks? Aga usu, see 
on tõde. Wõib olla, et jämedad patud sinn jnures 

ette ei ole tulnud, aga nende idnd on ka finn südames 
olemas. Wiha, mis tihti tapmise eel käib, elab ka 
sinu südames, sa ei wõi seda salata. J a roojased 
himud — samuti. Ja kas ei ole sa tõesti meel iialgi 
nmlet tunnistanud? Ei iialgi meel ? 

J a kui see ka ainnlt üks kord elus on süudinud, 
et sa Jumala käsust oled üle astunud — siis ou sellest 
küllalt juba. Sest Slal. 3 : LO seisab kirjutatud: 
„Ara ueetud ou igaüks, kes ei jää kõikidesse, mis on 
kirjutatud käfuraamatusfe, et ta seda kõik peab tegema." 
J a ometi ei wõi sa seda tõendada, et sa weel ühestki 
käsust ei ole üle astnnnd. Ja mis oled sa siis? 
©iis oled sa äraueetu! Kas tead sa, kuhu äraneetud 
lähemad? Loe Matt. 25: 4 1 : „Miuge ära minust, 
teie äraneetud, igawesse tulle, mis ou walmistatud 
kuradile ja tema inglitele." Nüüd sa näed, mis neist 
saab, kes needmise all on! 

Oo, asi on loaga tõsine! Sul on senini hoopis 
pealiskaudsed waated patu kohta olnud. Nüüd märkad 
sa, et ainumas patt sind taewa nkse taha jätab. Selle 
linna „ftsse ei pea ühtegi saania, mis on ära keelatnd, 
ega mis hirmsaid asjn ja walet teeb." (Ilm. 21:27). 
Sa näed nüüd, et sul wõõriti nmated on olnnd, mis 

, pühakirjaga kokku ei sünni. Piibel ütleb ka: „Sest, 
kes kõik käsuõpetusi peab, ja ühe käsnsõna wastn eksib, 
see on kõigist süüaluseks saamid." (Jaak. 2: 10). 

Ainnlt ühte on sul waja, kui päästetnd tahad 
saada. Jeesus ütleb ^cikodemnfele: „Kui keegi ei 
sünni ülemalt, ei wõi tema mitte Jumalariiki näha." 
(Ioh. 3 : 3). Oled sa ainnlt üks kord sündinud, siis 
pead sa kaks korda surema: ajalikult ja igawesti. 
Oled sa aga kaks korda füudiuud, siis sured sa ainult 
üks kord. Niikaua kui sa sellest teisest sündimisest 
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midagi ei ka, ei wõi sa Juumalariiti saada näha. 
Seda on Jeesus wäga selgesti öelnud. J a sõna 
^uuestisündimine" tähendab sedasama, mis sõna „ümber-
pöörmine." 

Nõnda siis, fui sa uuesti ei ole sündinud kui 
Iumalalaps, siis wõid sa nii aus, nii korralik, nii 
õige, nii kiriklik, nii waga olla, kui sa tahad — aga 
taewariiki sa ei päri. Ka sul on tarwis ümber pöörda. 
Siin ei ole mingit erandit olemas. 

Loe weel 13. salm 7. Taaweti laulust! „Km 
iuimeue mitte ei pööra, siis wõtab Ta oma mõõka 
ihnda, oma ammu tõmbab ta üles ja walmistab seda." 

Eks ole tõsi, see on kardetaw sõna? Kui inimene 
ei pööra, mis teeb siis Jumal. Ta ihub oma mõõga 

ja tõmbab oma ammu üles. Sa tead ju milleks 
mõõka ja ambu tarwitatakse. Mõõka tarwitatakse 
wõitluses ligidalseiswa waenlasega, ambu aga wõitluses 
kaugelolewa waenlasega. Mis tahab see meile öelda? 
See tahab öelda: See ei tähenda midagi, kas keegi 
waga ehk õel on olnud — kes ümber ei pööra, see 
Jumala kohtu eest ei pääse. 

Neid ligidalseiswaid korralikke, ausaid ja kiriklikke 
inimesi, kes ümber ei taha pöörda, saab Ta mõõgaga 
kätte, kuna kaugelseisjad, suured patused. Jumalata 
inimesed, kes kirikus ei käi ja jumalikke asjn teotawad. 
Tema ammu eest ei pääse. J a h , ükski ei pääse 
Tema käest, kes ümber ei t aha pöö rda ! 

Kas näed sa nüüd, et sul ometi ou tarwis ümber 
pöörda? 

Üksildased pühad Jeesuse teenistuses. 
Wabalt ©djäferi 

Kes on ehitanud Jumalariiki maa peal? Kes 
tuuuistauud ja wõideluud igawese tõe eest? Kes kus-
tunud ihu ning hinge poolest Jumala au eest sõdides? 
„llksildased pühad!" Kes ou ärawõituud Põrgu uni 
rawad ja taewariigi mäega toonud maa peale? 11 ffi 1 
dased pühad! Kes on igawese kodumaa kellasid helis-
tanud nii jõuliselt, nii puhtalt ja õndsalt, knisuwalt 
ja wõidujulgelt? Üksildased pühad! Kes ohwerdades 
eluteed kastnud merega, inimsoo teenistusse ja Jeesuse 
riigi töösse andudes? Üksildased pühad! Kes nägid 
puudust ja wiletsust, tagakiusamist ja haamu, olles 
koduta wõõrad oma Issanda teenistuses? Kes muud 
kui üksildased pühad! 

Need ou need, keda meil enam kui midagi muud 
tarwis ou Jumalariigis. Need waiksed sambad I s -
sanda kojas! -

O Jumal kingi meile üksildasi pühi sinu riigi töö 
tarwis; inimesi, kes olles sinu südame järel, kannawad 
Sn surma näopilti, feS ehitud meelewallaga su wai-
mnwäe täiuses sauimuwad! 

Tahad sa näha, knidas nad „üksildalt," põlatult 
ja tagakiusatult Siioni müüride kallal on ehitanud? 

Waata seda „iiksildast" Noad, kuidas ta wäfimata 
naeru ja pilgete all patu öösse ja Jumala põlgtusesse 
sattunud maailmale üht päästelaewa ehitab, see „üksil> 
dane püha" omal päiwil. 

Näed sa Aabramit, kuidas ta „üksildaselt" oma 
isamajast niug sõprade ringkonnast lahkub sõuakuul-
mises oma Jumala kutse wasw. „Wäljamaalaseua" 
elab ta paganate ja kaasinimeste seas. ^Üksildane 
püha," kelle usu peale ehitab Jumal oma riigi igawesed 
wundamendid. 

Waata seda Moosest Waarao hiilgamas kuninga-
kojas. Kõik meelewald ja hiilgus oleks saanud ta 
osaks, kuid mis teeb ta? Ta saab oma Jumala 
„üksildaseks pühaks," sest ta wõttis ennemini Jumala-
rähmaga waewa näha, kui üürikese aja paturõõmu 
pidada. Truuwiks jäi ta omas terwes majas, jäi 
^üksildaseks pühaks" rahwa kaugekaelsuse ja muutliku 
meele juures. „Üksildaseks pühaks" ou ta jäänud, 
kuni waiksel Neebo mäe seljakul oma Jumala suu 
ligidal suri. 

järele Sl. L. Äiarley. 
Eelias — see suur üksildane Karmeli mäel. Kui järsk 

mäeoja tungib ta isiku jõutugewus ja mõju üksildusest 
avalikkusesse. Üksildalt seisab ta Ahase ja Isebeli ees. 
Üksiuda sõdib ta Karmeli kõrgustikul oma Jumala au 
eest. Tema päästis sel tünnil Jumala kuningriigi au. 
Kui lõnü ou ta wõideluud, kui tamm tormidele trot» 
sinud, kui kõikumata kalju on ta seisnud patuuduse 
põrgnpimedas maailmas. D Jumal, anna ^üksildasi 
pühasid" kni Eelias! 

Tunned sa paabeli „üksildast püha?" Kolin korda 
päewas tõusis Taaniel pagansnse patnõhtkonna mäda-
likust ja snrmawarjudest ülemisse tuppa, kus tegi aknad 
lahti Jeruusalemma poole. Seal olid selle ^üksildase 
püha" imelikud jõuallikad, mis täitsid teda tnnnistusjõu 
ja kauuatuse rõõmuga. Ja awalikuks sai Jumala au. 

KaS tahad näha sa kõiki neid ^üksildasi pühasid," 
kes oma Jumalat teeninud? Waata prohweteid 
Aamosest, üle Jeremia, üksildase kõrbehääleni, kes 
külma timukakirwe all tõe eest oma elu jätab. Waatle 
neid ja imesta. Neid hüüti üksildaselt sõdima tõe eesti 
elu oli ueil eueseärasalgamiue ja pikk rida ohwreid; 
teenistus neil üksildane wõitlüs; osa kannatamine ja 
kandmine, kuna nende jõuallikad woolasid üksildasest 
osadusest Jumalaga. 

Kas tahad näha ^üksildaste pühade" galleriid? 
Loe lkebrea 11. peatükk. Kui ^üksildased pühad" käisid 
Paulus ja muud apostlid maad ja linnad läbi ning 
kandsid igawese ewangeeliumi taewawäge laiali, süütasid 
tuld. Üksildaselt sõdisid nad pagauailma kantside wastu. 
Üksildaselt kannatasid nad wangitodades, mässudes ja 
tagakiusamistes. Kunagi ei kaotanud nad usku Jeesuse 
riigi lõpuliku wõidu sisse. (2. Kor. l 1 : 23—33.) 

' „Üksildase pühana" wiibis Johannes Patmuse 
saarel ja ta nägi Jumala salaplaane ning igawikknde 
täinsi, mis ta waimusilma eest mööda liikusid. 

Paulus terwitab Rooma linna ^üksildasi pühasid" 
(Room. 16). Pimedais pagaualiuuades elasid, tunnis» 
tasid ja surid waiksed ristiwõitlejad. Halleluuja 
hüüdega ou nad waugikeldrites ristikõrgustikkudel, 
tuleriidadel ja piiuapiukidel hinge heitnud kõige hirm-
samate walude all. Kewadiseks külwiseemneks on nad 
saanud Jumalariigi põllul, sest ^üksildaste pühade" 
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märtrikannatuste läbi on Jeesuse kuningriik maa peal 
ehitatud. 

Läbi põliste Euroopa metsade ou „üksildased 
pühad" kanuud ewangeeliumi wõidulaulu Kristuse 
surmast — laulu Jumala armastusest. Pimedal kesk-
ajal põles „üksildaste pühade" elutuli, põles ewau-
geeliumi tungal, sest kõrgele tõstsid walguse Toomas 
Aqninost ja Toomas a Kempis. Palju weel oli teisi — 
„ üksildasi pühi." 

Kes ei tunneks sügawahingelist Vernhard Clair-
vauxist ja Jumala armastuse tuleaset Assiisi Franzi, 
neid imelikke pühi? Kas ei tule meie meel.de püha 
Eliisabet, kes „üksildase pü-
haua" end ohwerdas armas-
tüse töös waeste ja õnnetute 
kasuks. Johannes Tauler, 
üksildaue jutlustaja täis tuld 
ja jõudu, ehk jälle suur 
rändaw jutlustaja Bertold 
Regensburgist. Ja kõik ueed 
eelwõitlejad usupuhastusele! 

Waldeuslased, Peeter 
Walduse juhatusel; Albigens-
lased, esimesed weretunnis-
tajad tnlewa usnpnhastuse 
eest. Kes ei tüüneks Johan-
nes Hussi, „üksildast püha" 
Konstantsi tuleriidal, kes 
lauldes taleleekides sureb. 
Savanaroola, kohkumata 
„üksildaue püha" Floreutsis, 
kelle tunnistus kni tuleleek 
terme linna elu muutis. 

Käisid Lutheri läbi usu-
puhastuse tulesambad läbi 
maade, kuid kustus peagi 
mõistusensn külmade tangide 
wahel wiimane tule säde. 
Mõistuseusu jääkeldritest 
tõid päewawalge ette sü-
dametule pietismi usuisad 
Spener ja Franke. Üksil-
daselt pidid nad seisma ja 
kannatama Kristuse teotust, 
kuid läbi põlesid uende 
südametutest mõistuse paberi müürid ja jälle loitis 
usk südamlik. 

Pimedal ajal pani Inma l Panl Gerhardti läbi 
helisema ewangeeliumi laulukella nii selgelt ja kutsnwalt, 

Üksildast Tersteegeni tarwitas Jumal, et kinkida 
tuhandetele tema läbi „igawese waiksuse õhkkonuast." 

2t. chrizchoona koolimaja ja kirik 

Kes suudaks nimetada kõiki neid, kes wiimasel 
aastasajal kui üksildased Kristuse armastustuld on 
laiali kannud kodu- kui paganamaal; kes jättes kõik, 
pikkamööda kui waiksed ohwrituleleegid kustusid polistes 
metsades paganate seas ning pimedais waeseis suur-
linnades. 

Nimed, kui Livingstoue, Iudson, Carey, Finney, 
Kagawa, Baedeker, kindral Viehbahn, Tante Hänna, 
Zeller ja Vetter ja arwamata hulgad leudawad meie 
silmade eest mööda, kõik hiiglased Jumalariigis ja 
„waiksed pühad." Nendest on läinud tõuked wälja, 
mis Jumalariiki on sammu edasi wiinud. 

Kuid mitte ainult suured 
. ... Jumalariigis, nuiib kes ei 

oleks kord juba mitte koha-
uud üht „üksildast püha," 
kelle elu säras waiksest sise-
misest särast. 

Mõui tööline wabrikus 
wõi ametnik kontoris, kes 
oma kaastööliste pilgete ja 
kiusamiste all waikib, kan-
natab ja särab sisemisest ilust. 
Kas ei tunne sa neid naisi, 
kes mehest ja lapsest mitte 
mõistetnd päewast päewa 
kannatab arwamata hingeli
selt ja nntab waikselt omaste 
üle, kes ei taha, et Iee-> 
sus nende üle walitseks. 
Wõi see tööline teie wab
rikus, kes päewast päewa 
seisab tagakiusamiste sulatas-
ahjus ja toorema pilke ja 
inetumate teotuste rahe all. 
Särab seal kui üksildane 
püha. Kui wõõras elab ta 
ühe abielurikkuja soo ees üht 
sissepoole pöördud elu. 

Teie, armsad Jeesuse sõ-
jamehed, waiksed kannatajad 
Siioni müüridel, teie iga> 
wese Jumala kuuingalapsed, 
teie üksildased pühad Iee> 
suse teenistuses, Jumal on 

oma riiki alati ehitanud ^üksildaste" sõdijate läbi, 
kellede hüüdsõnaks oli! Minu rõõm surmani. Tallel 
wõita hingi! 

Teie üksildased pühad, teid terwitan ma nende 
ridade läbi, teie nimed on üles märgitud eluraamatusfe 
ja teie teotus, mis üürike ou, toob igawese au! 

Suurest Hiina ärkamisajast. m isjouijaam, kus 1895. aastast töötasin, asub 
Huuani prowintsi põhjap3olses osas. Nüüd 
pidin ma ka siin iseäralisi äratuskoosolekuid 
pidama. Kas wõib Issand siin ka õnnis-

tada kui mujal? Kas ei ole ma siin liig tuntud? Need 
olid meeleolud, mis miud rõhusid. See ei oleks pi-

Misjonär Oofordi kõne tõlkinud E. Z. 

danud ju nii olema. Issand andis mulle kinnitus-
sõna piiblist. „Sest mu nimi on suur paganate seas, 
ütleb mägede Iehoowa" (Mal. 1: 11). 

Jutustada tahan ma Kristuse auks, mis kallis Püha 
Waim Ehangtehfuus kümne päewa jooksul on korda 
saatnud. Kohe esimesel koosolekul nägime meie P . 
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Waimu tegewuft. Teisel hommikul langes tütarlaste 
tooli juhi peale imelik Jumala wägi. Ta lamas nut
tes põrandal, tunnistas ülev oma süüd ja eksitused 
koolitöös ja oma armastuse ja kannatuse puudust. 
Niisama sündis ka iibe teise naiskoolitajaga inglise pai-
wetunnis weel selsamal õhtul, Iärgnewal hommikul 
kais üle 75 koolilapse wägew Waimutuule kohin. 
Terwe tund aega olid kooliõpilased sügamas hingeahas» 
tufes. Iga patt, mis olnud takistuseks, tunnistati 
üles. Väikesed Margused, hooletus, laimamised ja kõik 
muu toodi walge ette, niis iial ueid noori südameid 
oli roojastanud. Kolmandal paewal tuli poisslaste loa-
nem koolitaja ja tunnistas kahetsedes kõik oma süüd 
ja puudused. Kui neljanda päewa õhtul inglise koos-
olekust koju läksime, kuulsime tütarlaste tooli hoowist 
imelikku uutukahiuat, Taime kuulda, et nad koos poeg-
laste kooli pärast palunud. Veel sel ajal, kui nad 
palwes wiibisid, oli Jumala Vaim wastupanemata 
wäega nende 75 poisi üle tulnud. Kus iial nad käi-
sid rnõi seisid, wiskasid nad end silmili maha ning 
tunnistasid oma patte. Niisugust aulist tööd tegi P . 
Waim tohe alguses mõlemas m i s j o n i k o o l i s . 

Kolmandal õhtul oli umbes 300 inimest koosoleku 
telgis koos. Sel koosolekul tarwitas Jumal üht töö-
riista, kelle kohta — omaks häbiks pean ma seda tun
nistama — ma pisut põlastusega ikka olin mõelnud. 
Ta oli lühitesernõtteliue, piiratud mõistusega mees. 
Neil päiwil aga oli ta maha pannud patu ja oma sü-

.dame Jumala ees puhastanud. Kui ta kõnelema hak-
kas, jäin ina rahatuks, kartes, et ehk ta mõne ruum-
luse teeb wõi ütleb. Kui ta aga pisut oli kõnelenud, 
oli mul selge, et P . Waim teda tööriistaks tarwitab. 
Ta mõtted olid selged, koondatud ja sügamas liigutu» 
ses ütles ta umbes nii: „Jeesus seisab praegu ukse ees. 
Kaua juba on Ta seisnud seal. Kas see ei ole ime-
lik, et Ta uii suure kannatusega sissepääsu ootab? 
Tempel, kuhu tahab tulla, on ju Tema omandus, 
mis Tema oma kalli werega ou ostnud? Vaata 
naelte asemeid Tema kätes ja nuiata Tema küljehaawal 
Vaata, kuidas Tema seal täis armastust oodates sei-
sabl Mispärast ei taha sina mitte oma südant Te-
male awada? £h lase ometi Ta sisse! Kui sina Teda 
mitte wastu ei toota, siis jääb sinu süda kuradi elu
asemeks, kus kõiksugused patud walitsewad. Dh lase 
Ta sisse!" Kui tema nii edasi rääkis, ikka enam kas-
wawa waimustufe ja soojusega, tabas sügaw liigutus 
kõiki koosolijaid ja mitmed langesid maha. Kõneleja 
istus, tõusis aga warsti jälle Üles ja rääkis neidsamu 
sõnu, aga nii mõjuwalt, kui oleksime näinud Onnis» 
tegijat ukse ees seiswat. Miiid tabas nägematu wägi 
kõiki pealtkuulajaid; keegi ei jäänud tuimaks. Mehed, 
uaised, lapsed, kõik untsid ja palusid Issandalt armu 
ja halastust. 

Tõesti see ei olnud inimeste, waid Jumala töö. 
Nii kestis see edasi. Esiti palusid üksteise järele, siis 
kolm korraga, aga ikka enam tahtsid paluda, keegi ei 
wõinnd kauem oodata. Palusid kümned ja sajad kor» 
raga, wrimaks kõik koosolijad. Cli kuulda palju nuttu 
ja kaebamist. Tiis tõusis keegi mees üles ja ütles! 
„Mimi isa ei ole weel päästetud, kas teie tahaks tema 
eest paluda?" Ja kohe algasid kõik koosolijad tema 
eest paluma. Üks teine 'vend ütles: „Meie loälisjaa-

mas ou kõik külm ja surnud. Paluge meie eest." Ja 
ühel häälel palusid kõik selle koha eest. 

Seitse korda püüdsin mina alata kõnet, aga see 
oli wõimatu. Alatasa waheldasid laulmine, palumine 
ja patu ülestunnistamine. Paljud tungisid üles kõne-
tannile. Mul ei ole mitte miisus kedagi patutunnis
tusele kutsuda. Mina ei ütle iialgi inimestele, mis 
nemad peamad tegema, ainult oma kõnedes teen mina 
neile selgeks, mis Jumal neilt ootab. Kui kõue lõ-
petan, annan palwes kõik Jumala kätte, mis Tema 
tahab teha. Siis algab aga alati tungimine ette poole, 
patutunnistusele. Mõnikord ootas 20—30 inimest 
järge. Tõesti ei ole kerge asi kõigi koosolijate ees 
oma pattu üles tunnistada; aga oli näha, et kui oleks 
kõrgem wägi seda tegema sundinud, millele inimene 
wasw ei suutnud panna. 

Kümnenda päewa hommikul tuli keegi wend minu 
juurde ja ütles: „Miua arwan, Teie peatsite koos
olekut täua marem algama kni harilikult. Inimesed 
on pool ööd nutnud ja ei jõua enam kannatada," 

Pean ütlema, et ikka rohkem rahwast juurde tnli. 
Mina lätsin juba kell 9 koosolekule. Kui laul lõpe-
tati, algas tungimine kõnelawale. Nii mältas see kella 
üheni. Üks patutunnistus järgnes teisele, selle wahel 
palwe ehk mõni laul. Küll kõlas armsasti: „Jeefus 
tõest mind armastab!" Just kui oleks uus elu endis-
test lauludest wälja hoomanud. Kell kolm algasime 
jälle niit koosolekut, see wältas kuni pimeduseni. Kell 
pool kaheksa algas inglisekeelne palwetnnd ja wältas 
kella üheteistkümneni. Nii läks fee iga päeio edasi. 

Mil põhjusel oli see uii? Aiuult Jumala Vaim oli 
siin tegew. Mis Tema Hiinas mõis teha, mõib Tema 
ka teie juures korda saata. Mina ei kahtle sugugi 
selle juures, et Tema siin sedasama tahab teha kui 
Changtehfuus. Kui meie walmis oleme, siis on ka Ju-
mal walmis oma õnnistust taewast meile alla saatma. 

Ma tahan ainult Ehangtehfuu koosolekutest rääkida 
Püha Vaim audis selgesti tunda, et Tema meie koos
olekut juhatas. 

Üks meie abiline tunnistas neljandal päewal järg-
rnist: „Mina hooplesin teiste abiliste wastu öeldes: 
Minu huulte üle ei pea kütt tulema ühtegi patntnn-
nistust ja minu silmad ei saa ka walama ühtegi pi-
sarat. Mna armasin, ütles ta, et asi ainult selles 
seisab, et härra Gofort wägewasti tahab mõjuda tund» 
mustele. Esimesel päewal mõtlesin ma, et mul on õi-
gns. Teisel päewal nägin mina, kuidas inimesed uut» 
sid ja omad patud Üles tunnistasid, aga mina ei saa-
uud aru, mispärast nemad seda tegid, sest kuuldud kõue 
ei mõinnd neid niiwõrd liigutada. Kolmandal päe-
wal ei teadnud mina enam, mis kõige selle peale pi-
din ütlema ja neljandal päewal oli minu enesemalit-
sus kadunud. Kui koosolek lõppes, läksin wälja, ei 
teadnud aga mitte, missuguse ilma kaare poole omad 
sammud pidin juhtima. Kui wiimaks koju jõudsin, 
heitsin wäfinult woodisfe. Ei olnud meel lamanud 
kuigi kaua, seal tuli keegi kooliõpetaja sisse ja ütles: 
„Härra Hu, kas teie ei tahaks minuga ühes paluda?" 
Mina heitsin tema konnale põlmili, silmawesi woolas, 
aga ühtegi sõna ei saanud ma suust. Rüüd usun mina 
tõesti, et see on Püha Waimu töö, ja inina kah» 
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mtfen, et olen Tema wastu pattu teinud, arwates et 
kellelgi inimesel niisugune wõiiuus ou." 

Liiv näitas P . Waim meile weel üht tõe asja. 
Tema uäitas koosolijatele, et peame w i l j a kandma. 
Oh, kuidas see meestel ja naistel südamest läbi täis. 
Nii mõnigi palus oma hooletust andeks, kahetsedes, 
et ta ei olnud oma möödunud aastaid Jeesuse auks 
tarwitanud ja ei olnud oma kohust Tema wastu täitnud. 

Meie oleme näinud, kuidas Jumala Maimul mõi-
mus on olnud pattu päewa walgele tuua. KõiksugU' 
sed patud tunnistati üles, uagu - tapmine, aoielnrik-
kumme, wargus, wiha, kadedas jne, — Kas on ka siin 
maal niisuguseid patte? — 

Hiinas tõi Jumala Waim kõik walguse ette. Keegi 
mees tõusis üles ja rääkis raskes hingehädas! „Mina 
teadsin, et see mitte õige tegu ei olnud, aga mina käi-
sin siiski teatris," ja nüüd palus tema seda Jumalalt 
andeks. Kuidas siin maal sellega lugu on? Kas on 
siin keegi, kes raiskab niisuguste asjade tarwis aega? 

Keegi tähtis mees teisest kogudusest tõusis üles ja tun> 
nistas wilrifewal häälel: „Mina olen mänginud kaarte 
raha peale." Keegi oli temale öelnud: „Mina mõt> 
lesin, et ristiinimesed enam ei tohi tegu teha kaardi 
mängimisega," mille peale tema wastanud: „Minu 
õpetaja lubab seda." Püha Waim oli aga niisugused 
asjad lubamatuks tunnistanud, Kui palju tööd oleks 
Temal puhastada kodumaa kirikuid ja kogudusi uiisu-
guseist asjust. Paganate maalt kõlab Tema hääl sel-
gesti meie tõrwu. Leal teeb Tema silmanähtawalt 
oma tööd. Tema loiib inimesed sügawasse hingehädasse, 
ja siis jätawad nad maha niisugused asjad. Oh kui 
ometi korda läheks Pühal Waimul Iumalalapsi wa-
bastada kõigist tähjest temblltnstest, et nemad oma waba 
aja mööda saadaksid paludes ja piiblit lugedes. Siis 
oleks Jeesuse kogudusel jõudu kõigutada maailma. 
Sellepärast peame malmis olema kõiges asjus ennast 
ära salgama, oma risti kanda, et Jeesuse järel käia, 
kuhu Tema läheb. Jumala Waim ei ilmuta iiksi pattu, 
waid Tema sunnib ka inimesi kõik awaliknlt üles tun
nistama. Keegi meie kõige parematest arstidest tõusis 

üles ja tunnistas oina süüd. Tema oli teist arsti 
wihanud ja oli ka tütarlaste kooli juhataja üle lai-
mawalt rääkinud. Tema palus mõlematelt andeks ja 
tunnistas siis edasi - „Mina nägin, et siin kohal palju 
raha ei saa teenida ja sellepärast wõtsin nõuks siit ära 
minna ja iseseiswalt töötama hatata. See oli wäga 
ülekohtune mõte," Tema pallis seda Jumalalt andeks 
ja lisas siis weel juurde: „Mina tahan terme oma elu 
aja jääda misjoni teenistusse." 

ilui Jumala Waimul ka siin antakse wabadus, siis 
tnlewad ka üniberpöörmised. 

Miua nägin, kuidas keegi mees 8 korda kõnelawal 
käis pattu üles tunnistamas. Nii kni mõnel teisel, 
oli ka temal see püüd nõndanimetatud wäikesed patud 
üles tunnistada, et siis suurte üle mõiks waikida. 
Aga Jumala Vaim ei jätnnd teda rahule; ikka jälle 
pidi tema tulema, kuni kõik walguse ette oli toodnd. 
Pärast ütles see mees mulle, et tema on koosolekule 
tulnud kindla ettewõttega mitte oma suud awada 

rääkimiseks, aga Jumal omas wägewuses awas tema 
suu, et kõik pidi awalikuks saama. 

Ch, missugusesse hingeahastusesse mõned sattusid! 
Sageli heitsid ehk langesid ohates kummuli põrandale. 
Keegi waeNe poiss oli enne oma ümberpöörmist oma 
ema ja noorema wenna ära tapnud. See waewas 
teda nüüd koledasti. Kaks loenda, Üks oli diakon, 
teine liht kogudufeliige, wihkasid teine teist, nii et oleksid 
üksteise ära tapnud. Nüüd olid nad sedawõrd Jumala 
Vaimust tabatud, et kõik üles tunnistasid ja ära 
leppisid. 

Kõige salajamad asjad tnlid päewawalgele, mis 
ammu juba koglldnse elli olid alla rõhunud, 9ftõni 
aasta tagasi oli inetu juhtumine ette tulnud. Kaks 
hospidalipõetajat olid üksteise peale nii wihased, et 
käsitsi kisklesid. Üks oli osalt oma patta tunnistanud, 
selle juures oli tema aga teise patud kõik awaldanud. 
See on ikka kardetam tegu, sest selle taga on saatan 
peidnl. Keegi tohter oli ka sellesse tülli segatud, selle 
pärast lasksime tema kohale kutsuda, kui seda asja 
uurisime. Tema salgas oma süüd ja selle tõttu tagan-

Mina müür mis ümber Hiina riini ehitatud. 



batt üks põetaja ametist. Kaks aastat oli sellest 
möödunud. Koosolekute kuuendal õhtul tuli kõik 
walja. Seesama tohter tõusis üles ja jutustas järg-
mist: „Kui mina kuulsin, et Teie siin iseäralikke 
koosolekuid tahate pidada, palusin kuradit, et ta mind 
aitaks. Ma teadsin, et ta wõib palju teha. Mina 
teadsin aga ka, et Jumala Waimul suurem wõim on: 
lootsin, aga et Tema oma wõimu sellepärast ei saa 
tarwitada, et kuradiga ühte olin heitnud. See ei ole 
aga nii, mina ei saa Waimnle wastn panna ja pean 
oma süü üles tunnistama. Kõik on tõsi, mis minust 
on räägitud. Põetaja on ilmsüüta." Kui tema ema, 
kes ka koosolekul oli, seda kuulis, lauges tema maha 
ehmatusest, mille tõttu ta walja kauti. Tema oli 
arwanud, et poeg alati oli tõtt rääkinud, aga uüüd 
tõi Jumala Waim kõik walguse ette. 

Wauemad koolilõpetauud poisid olid ette wõtuud 
kroonu teenistusse astuda, et raha teeuida. Aga nüüd, 
kui Jumala Waim ueid tabas, ütlesid nemad: „Meie 
tahame Jeesust teeuida, kui meie ka peaksime nälgima." 

Kõik meie kooliõpetajad olid enne nõuks wõtnud 
ära minna, et palk wäike olla. Nüüd tõusid nemad 
püsti ja tunnistasid seda üles. Keegi oli tahtnud miv-
joni teenistusest ennast lahti wõtta, et mandariniks saada. 
Kui aga poisid üksteise järele ennast Jeesusele ära 
andsid, läks see ka sellel mehel südamesse, nii et ta 
ütles- „ M m a tahan Jeesust teenida eluaeg." 

Kui teie tahate, et ka siin salajamad asjad wal-
guse ette toodaks, siis awage omad südamed Jumala 
Waimule ja kui Tema tuleb, kõrwaldab Tema kõik 
takistused eest. 

Ühel meie wälisjaamal läks töö rõõmustawalt 
edasi, tõnsis aga mäss walitfnfe wastn ja rikkus meie 
tööd. Üks rikas mees elas sealsamas, kes pealt näha 
tõsine kristlane näis olewat. Aastal 1900. ja pärast 
seda ei edenenud tema usuelu ega kogudus, '^elle 
mehe poeg tuli meie koosolekule ja mina palusin teda 
ka isa ühes tnna. Ta tnli, aga rääkis ka mu seas 
järgmiselt! „Mina arwan, et minul ühtegi iseäralikku 
pattn ei ole, minu asjad on kõik korras, olen juba 
wana, peaksite mind rahule jätma ja enam minu poega 
tähele panema." Aga kahe päewa pärast lauges tema 
nnttes maha. Pärast esimest laulu palus tema luba 
kõuelawale tulla; seal rääkis tema- „Kui mässu, rahu-
tüse järele kahjutasu wälja maksti, kirjutasin kaotanud 
saja mõõdu nisu asemele L50 mõõtu ja 50 mõõdu 
jahu asemele 100 mõõtu." Temal ei tulnud siis seda 
meelde, et see patutcgu oli, aga öösel enne ümberpöör-
mist oli Jumala Waim teda walgustauud ja noomi» 
nud ja uüüd teadis ta, mis ta oli teiuud. 

Jumala Waim tõi kõik takistused walguse ette. 
Wiimasel kaheksa aasta jooksul küsisin mina sageli 

eneselt, miks koguduse töö ei edeue. Meie jutlusta-
fime ja noomisime, aga nemad ei tahtnud kuulda. 
S a l a pa tud keelasid P ü h a Waim tööd. J a 
kui seesaiua Jumala Waim ka siin maal ei saa töö-
tada, on sel ainult see põhjus, et inimeste sala patud 
Teda takistawad. Mina olcu Hiinas 30 koguduses 
niisuguseid koosolekuid pidannd ja igal pool nägin 
mina seda wäge ja jõudu, mis Pühast Maimust 

wälja hoowas. Kõrwaldades patu wöis Püha Waim 
oma wäge awaldada. 

Mul oleks Jumala suurtest tegudest palju jutus
tada. Kui inimesed ennast täiesti Jeesusele ära olid 
auuud, läksid uemad sageli weel õhtu hilja teisi koos-
olekule kutsuma. Keegi mees ruttas minema, et oma 
sõber koosolekule tuua. Sõber seisis wastu öeldes! 
„Miua oma haige jalaga ei saa mitte kaks penikoor-
mat ära käia." „Siis kannan sind seljas sinna," was-
tas fee mees, ja kandiski tema siia. Kui teatud ini» 
meste eest koosolekul p a l u t i , siis tundsid uemad 
pea oma seljas patu koormat ja püüdsid ülestuuuista-
mise läbi sellest lahti saada. Kui käskjalad wälja saa-
deti, siis tulid inimesed telki ja sattusid pea Püha 
Waimn mõju alla. Kaheksa paganat, kes uudishimu 
pärast olid tulnud, ka pöördusid ümber. Keegi ümber-
pöörnnd mees rääkis, et igakord telkitulekul tundis 
ta wägewat tungi kõnelawale minna ja oma pattn 
üles tunnistada. Viimaks tegi tema selle järele ja sai 
wabaks. Ühe meie misjonäri poeg pöördus ka neil 
päiwil ümber. Jumala suur wägi oli igal pool tunda. 
Inimesed ei paluuud mitte! „DH Jumal tule meile," 
waid uemad palusid! „Meie teame, et sina meie juu> 
res oled ja meie palweid kuuled!" See liikumine tD&l-
tab edasi. Need inimesed läksid koju, wälisjaama. 
Ka seal hakkas Waim niisama töötama. Ühes kohas 
olid inimesed katoliku usku läinud, sellepärast et meie 
nende ilmalikke tülisid täitsime. Nüüd tuli aga Ju-
mala Waim nende peale ja nad pöörsid end ümber. 
Kus aga Jumala Waimul mahti ei ole töötada, seal 
ei ole asjad korras; ilmalik meel on südamed waugis-
tanud. Siin kohal ei walitfe Jumala Waim, waid 
maailma würst. Hiinas oli see näha, kus Waimul 
mahti auti walitseda, seal õuuistati inimesi. 

Teine wälisjaam pidas ka koosolekuid 9 päewa. 
150 inimest said Püha waimn mõjnl oma patukoor-
mast lahti ja kiitsid Jumalat. Kõigis ümbruses awal-
das see paganatele nii suurt mõju, et 4—5000 paga
nat Väljaspool küla kokku kogusid, et kuulda, mis see 
kõik tähendab. Ehitati mitmes kohas kõnclawad, kus 
kristlased hakkasid jutlustama. Üks misjonäridest Tr. 
Mackenzie tahtis kümnepäewalife piiblikursuse pi-
dada ja oli kuulutajatele kutsed saatnud; aga tähenda-
tud päewal ei ilmunud keegi. Tema mõtles, et uemad 
ou selle unustanud ja saatis käskjala wälja. See lei-
dis, et ühes külas kristlased ühe salga paganatega 
koos istusid ja piiblit lugesid. Käskjalg käis küla 
läbi ja leidis igalpool sedasama. Reil ei olnud mitte 
aega Jumalasõna uurima tulla, sest et uemad teda 
jutlustasid. 

Ei tea mis weel edaspidi tuleb. Aga üks asi ou 
selge, et meil muud midag i kui a i n u l t J u m a l a 
Waimn t a r w i s läheb. Kui meie Tema järele 
igatseme, siis ci äratata ainult Hiina, waid terwe 
maailm. Mis põhjus sellel ott, et meie warem ei 
suutnud sellest arn saada? Mil Põhjusel wõis Jumala 
Waim Walesis inimesi äratada, kuna London jäi pn-
tümata? Kui Ininal Indiat, Koreal, Maudzhuuriat 
ja Hiinat imelikul wiisil õnnistab, tas Temal siis ei 
ole wõimalik ka siin maal sügawat liigutust ja puhas
tust auda, uii et Tema ka siin wõits oma põhjatut 
õnnistuse rikkust wälja walada? 



Mandzhuuria märter< 
Wabalt K. L. Marley. 

Li Ru Tang oli jutlustajaks Huareie linuas 
Mandzhuurias. Bokserite mass oli jõudnud kõrgus-
tipule. Li Ru Tang wangistati ja tassiti kohtuplatsile, 
kus ufufalgamiseks auti wõimalus. 

„Kas tahad sa ikka weel Jeesuse usku kuulutada?" 
küsiti temalt. 

„Nnkaua kui elan," oli kartmata wastus. 
Ühe mõõga lõikega oli lõigatud silmalaug. 
„.ftas jääd oma otsuse juurde?" 
„Niikaua kui tuksub elu mu soontes, pean ma 

tunnistama Jeesust!" Teine silmalaug lõigati ära. 
Weri jooksis mööda nägu alla. Kindlalt lükkas ta 
tagasi kõik ettepanekud ärasalgamiseks. Iga uus äva-
salgamise eitus tõi uusi suurendatud kannatusi. Kõrw, 
teine, mokad lõigati ära. 

Kui ojadena eluweri haawust nirises ja ta oma 

jõudu nägi raugemat, ütles ta: „Warsti ei saa ma 
enam rääkida, knid usust ma ei tagane." 

Tema imelise rähn ja kannatliku oleku tõttu muu» 
tusid piinajad päris nietsiknks, nii et sel ajal, kui ta 
weel elas, lõikasid nad ta südame seest wälja ja jätsid 
ta maha surnnlt. Süda aga riputati awalikule kohale 
üles ja tehti ta üle kõiksugu toorest nalja. 

Warsti pärast ta surma tabati tema 14aastaue 
tütar, kelle juurest leiti piibel. Weeti ta kohtu ette. 
Kui päriti, tas Jeesuse usuline on, wastanud ta rähn
liselt, et see on. Kartmata seisis ta oma piinajate 
ees, kes selle üle olid imestanud ja pärisid, kas ta 
neid siis ei kartwat. Pühaliku naeratusega palgel 
wastanud tütarlaps . „See ou ju täiesti ükskõik, tas 
ma kardan wõi ei, sest Jeesusest ma ikkagi ei lahku." 

Enne weel, kui oma lause sai õieti lõpetada, raiuti 
ta toore mõõgalöögiga läbi. Dn olemas armastus, 
mis tugewam kui surm. 

Misjonär-õde Verta Lajus. 
K. L. Marley. 

Paljutele meie lehelugejatele ei ole küll wist mitte 
tuttaw meie armas õde Lajus Hiinas. Wõib olla, 
et juba tanawu tuleb Eestisse puhkusele, siis toome 
pikema kirjelduse tema töö kohta. Seekord ainult 
mõnda üldist tutwustamiseks ning ettewalmistuseks. 

Sündinud on õde Lajus Tallinnas haritud pere-
konnas. Lapsepõlroe kohta puudumad meil praegu 
teated. Olles sirgunud neiuks läheb ta end inglise-
keeles täiendama Inglismaale, kus kohtab elawate 
usklikkudega ja saab usklikuks. Ta wiibib paar 
aastat Inglismaal. Iseäraliselt on temale õnnistu-
seks saanud kallis Jumalamees Bäedeker. Ta pöör-
mine on põhjalik ning südamlik. See oli aastal 
1900., kui wiibis Keswickis, kuulsal alliantskonwe-
rensil, kui teated Hiinast tulid üks kohutawam tei-
sest bokserite mässu läbi surmatud misjouäride kohta. 
Terme konwereuts seisis liigutatud ja tõsises meele-
olus koos. Oldi palju palwes. Paluti „tühjade 
kohtade" pärast Hiinas, et Jumal kodumaal annaks 
sisemist käsku wendadele ja õdedele minna täitma 
tühjaksjäänud kohti, sest kuni tuhandeni ulatas ai-
nult Hiina Inland Misjoni märtrite hulk. Mitmed 
andsid end üles, kes olid malmis minema kaugele 
paganamaale ja kui tarwis ka surema, nende hulgas 
oli ka meie õde Lajus. See oli rund, kus teda 
hüüdis suur munamäe Issand. 

Koju, Tallinna jõudes ei tahtnud ta omaksed 

midagi sellest kuulda, et ta Hiinasse tahab minna. 
Usklik õpetaja Stackelberg wõttis ta oma majasse, 
kus kodukoolitajana tegutses. Kuigi Issandal on 
aega, wiib ta siiski «omal" ajal kõik läbi, mis ette 
mõtnud; nii ka siin. Kui õ. L. luges oma emale 
ette suure Hiina misjonäri Hudson Taylori elulugu, 
mis täis imelikke elujuhtumisi ja Jumala armuannet, 
sulas ema süda ja õde sai luba sõita Hiinasse. 

Pärast ettewalmistusaega Inglismaal saadeti ta 
õnnistuste ja palwetega teele kaugele wõõrale maale, 
kuhu ka õnnelikult jõudis. Ehk küll õe südames 
algusest peale põles tung otse cmangeeliumi kuulu-
tüse töös olla, pidi ta kaua aastaid olema misjoni-
kooli juhataja. Palju on õnnistust tema töö läbi 
koolis wõrsuw noorsugu maitsenud. Alles wiimastel 
aastatel ou ta tohtinud ewangeeliumi kuulutuse tööle 
minna küladesse ja turuplatsidele. Misjonilaewaga 
sõidab ta mööda jõgesid ja räägib inimestele sellest 
ühest, keda kõigil maja, eraldi paganaöös hukkuwaile 
hiinlastele. Iseloomu poolest on õde inimene, kel-
lel sügaw siseelu, olemises tagasihoidlik ning õrnatun-
deline. „Ta elab rohkem kui räägib," ütles hiljuti 
keegi hea sõber temast. Paremat tunnistust anda 
meie ei saa kui see on. 

Oma eespalwetes tahame Issanda trooni ees 
mäletada meie armast õde. Temagi on alliants-
meelne ja waatab Jumalariigi peale suurejooneliselt. 

„(5hristian Endeavor." 
9tti mitmele kes kohanud uoori C. E. rinnamär

giga on arusaamatuks jäänud nende tähendus, Älcõned 
on arn saanud et need inimese nime tähendawad j . n. e. 
knid nad on wõetud ülalolewaist sõnadest „Christiau 

Endeavorlst" (loe: Kristjan Endecwor) mida eesti 
keelde wõiks tõlkida: „Kristlit edasipüüdmine" ja on seega 
usklik» noorsoo liikumise pealkiri, mida ka selles liiku
mises olewad Ühingud ja seltsid kannawad. 
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See liikumine asub' uskude wahelisel (alliants) piu-
nal, muidugi nende uskudega, niis piiblilikkn unestisnn-
diiuist tnnnistawad, wõttes omale motoks: „Kris-
tüse ja koguduse eest." 

Aastal 18*0. ja 1881. oli P..Ameerikas Portlandis 
wägew usuline liikumine iseäranis noorsoo seas. Nagu 
igas liikumises kiudel juhtimine tarwilik, nii ka selle — 
juhtimise wõttis Willistoni õpetaja Dr. Frattsis E. 
Clarck oma hoolde. 

Weebruari kuu algul 1881. tntsns ta hulga noori 
usklikke kokku ja pani neile Slx. Noorte Ühenduse aate 
ette, mida ta „Christian 
Endeauor" nimetas. 

Dr. F. & Clarck kir-
jutas põhimõttelise lepin» 
gu ja 40—60 koosolijat 
kirjutasid alla ja esi-
mene C. E. Ühing oli 
loodud. ilitio ta ei jää-
nnd esimeseks- sündis lii-
kinnine, mis pea Üle P.-
Ameerika ja Inglismaa 
laiali lagunes, sealt En-
rööpasse, Aasia, Aafrika, 
Austraalia, tangides ka 
põhja — Soome, 5oo-
mest Eestisse. 

Iga uskkonda on nad 
kodu leidnud nagu liite-
ruse, reformeeritud bap
tisti, mcthodisti j . n. e. 
kus nad igaüks kohaliku 
usutunnistuse ja kogudus» 
lise korra järele ning iva-
neniate hoole all tööta-
wad. 

Mis tahab C. Iv? 
Ta tahab kõige pealt, 

noori koguda, neid Kris» 
tuses õpetada, kaswatada 
ja et need mitte ei seisaks, 
waid töötaksid Kristuse ja. 
koguduse eest ja ka iile-
ilmüses töö korralduses. 

Seks on töö ära ja-
gatnd eeskujuliselt. Asu-
taja Dr. Elarck ütleb-
„Et ma endistes ette-
mõtetes olen eksinud, tuli 
sellest, et ma noortelt 
toaga wähe ootasin, 
ega rehkendanud nende loomuse waprusega, ma arwa> 
siu, et noori peab meelitades Jumalariiki toodama ja 
neid teeõhtntega, mängudega ja teiste süüta lõbudega 
koos hoitama. See oli mu eksitus!? Noortele peab 
tööd andma, just nende kohane, muidu kutsub saadan 
ja maailm neid oma tööle ja maksab neile palga iga-
toeses hakatuses. Töös Kristusele peab noor järgmist 
teadma. 

1. Ta peab Jumala tahtmist teadma Rooma, 12: 2. 
2. Ta peab Kristuse tahtmisi awalikult ta omaks 

tahtmiseks tunnistama. Laul 22: 23. 

3. Ta peab Tema tahtmist omas elus täitma. fiaul40: 9. 
Peapunktid töötamisis C. E. Ühingus wõiksid järg

mised olla. 
1. Kristusest tunnistamine 
2. Kristuse teenimine 
3. Ühendus Kristusega 
4. Truudus Kristuse koguduses. 
Liikmed jagnnewad tegew-, poolehoidjaiks toetajaiks 

ja au-liikiueiks. 
Tegevliikmed peawad olema uuestisündinud Inina' 

lalapsed. 
Poolehoidjad — kes 

igatsewad Jumala omaks 
saada. 

Toetajad— kes ühiugus 
olles üle 35 aasta manaks 
saanud ja soomiwad iihiu-
gu liikmeks edasi jääda. 

Amliiknied—kes noorte 
poolt walitakfe, kes oma 
teenusega seda ka määrt. 

Töö ou toimkouda-
desse jaotatud; nimetada 
wõiks: 

1. Walwe toimkond 
kelle hooleks on armasta-
ses liikmete üle walwami' 
ne, palumine, uute liikmete 
tutwustlunine ühingule ja 
la uute liikmetele ühingu 
töö ja korraldustetutmus-
tamine. 

2. Päikesepaiste toim
kond töötab koguduse 
manade heaks, käib neile 
laulmas, piiblit lugemas 
niisama ka haigete ja 
wiletsate juures. 

3. Kirjandus toimk. 
waimuliku kirjanduse soe
tamine ja mälja laotamine. 

4. Koosolekute toimk. 
ülesanne on koosoleku 
ruume ilusaks teha. 

5. Msjoni toimk. peab 
hoolt, et misjoni wäljadele 
toetust saadetaks. 

«!. Katse toimk. toos» 
olekutesse inimeste kut-
sumiue kutsekaartidega kui 
ka suusõnal. 

majandus, laalu-muusika, korral-
toimkonnad. 

C\ ^yr/c 
Kõiue uuem pilt Dr. Clar&ift. 

Võiks nimetada 
dam j . n. e 

Igal toimkonnal ou oma juhataja olemas. 
Koosolekud peetakse: iga nädaline piiblitnnd kõigile 

liikmetele. 
Iga kuu esimesel pühal pühitsuskoosolek tegewliik» 

metele. Siis awalikud noorsoo õhtud, kutiekoosole-
kud j . u.e., nii kuidas kellegi Ühingul tööjõudu ja armas
tust on neid korraldada. 

Eestisse tali )\e liikumine Soomest, kust w. Tuttar 
esimesed idud tõi — kindlama kuju wõttis ta 1917. aasta 
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lõpul kui Tallinna Allika Baptisti kogudusse esimene 
C. E. Ühing asutati, mille 1 918. aastal teine Sinise» 
Risti jnnres ellu tärkas. L918. aastast peale läheb liiku-
mine elamaks: tõnsewad siin ja seal ühingud, milleks ka 
Svome wennad Jätised kaasa aitamad. Lunakse üle-
maaline liit — kntsntakse ellu häälekandja „Noorte Eln." 

Palju un kristlikke noorsoo liikumisi, ka meil Eestis— 
kuid C. E. erineb kõigist neist kristlikest ja ka usklikest, 
et ta seisab u u e s t i s ü n d i m i s e ja a l l i a u t s alusel. 

W. R. 

Misjon „Licht dem Osten." 
Lp. Iacki poolt „Noorte Vwle" saadetud artittel. 

Oleme rõõmsad, et selle artikli läbi seekord tohime 
tutwnstada oma lugejaid misjoniga, mis omale teinud 
ülesandeks töötada Wenemaa heaks. „^icht dem Osten" 
töötab ühenduses Rootsi samasihilise 
misjoni komiteega „Komitten för 
Evangelifk Mission Ryssland." 

3elle artikli kirjutaja, sooja-
südamlik wene rahwa sõber, õpe-
taja Iack, on „Licht dem Osteni" 
direktor ja hing. Tema jnnres 
omandasid meie wennad Kaups 
ja Marley ka oma esimesed usu-
teadlised teadmised. Õpetaja Iack 
elas sel ajal Tanria kubermangus. 

Iack kirjutab: „Tähtsam meie 
tööharu on kahtlemata p i ib l i -
kool. Selle kooli kaudu awaneb 
meile wõimalus iga aasta ette ival-
mistada ja tarwilist haridust ewan« 
geelinmi töös anda hulga wen-
dadele kni ka õdedele, kes wene 
rahwa seas hakawad töötama. 
Neljas kursus on tänawu alanud. 
Esimese kursuse wennad — arwn 
poolest 21 — on kõik Wenemaale 
läinud ja töötawad seal õnniswsrikkalt, peale kalle
tes soowimata ja lubamata abiellu astrunisse läbi on 
kuulutustööst kõrwaldatnd. 

Teise aastase kursuse 
wennad ja õed, 11 arwn 
poolest, on jäänud Wer> 
nigerodesse edasi õppima, 
kui kõrgema kursuse õpi-
lased. Uus kursus wõis 
jälle 11 õpilasega saada 
alustatud, nende hulgas 
on ka kaks õde Eesti-
maalt, Berta Bogel ja 
L. Bergmann, kes end 
siin ette walmistawad 
misjoni töö tarwis Wene-
maal. 

Õpetajad koolis on 
õp. Svensun , kes piibli-
ülewaadet annab esimesel 
knrsnsel Wana Testa-
mendi ja teisel Uut Tes
tamendi üle. Õpetaja Bogel , Eestist sõitnnd, sü-
wendab Suensuni poolt antud üldteadmisi ja tnt-
wnstab nskude ajalooga. Õpetaja Asfur annab aja-

Õp. W. £. Iack 

Kurfuslafed. 

lugu, kirituajalugu ja eraldi saksa ja wene keelt. 
Õpetaja Kroeker, meitt alliants-konwerentsist tnntnd, 
annab ülewaate Wana Testalnendi ilmntnsajajärkndest 

ja neist isikutest, keŝ neid ilmutusi 
on edasi kannnd. Õpetaja Iack 
näitab Innastnsteed ja seletab 
Pauluse kirju. Peale ueude on 
weel mõned õpetajad, kes Jeesuse 
elu läbi wõtawad ja arstlikku 
abiandmist õpetawad. 

On olemas koolil oma laulu» 
koor. Iga esmaspäew on proo-
wijntlus õpilaste poolt. 

Et kool alliautspiuual seisab 
on koolis mennoniite, luterlasi, 
baptiste, ew. kristlasi, kes siiski 
ühel meelel koos elawad ja töö-
tawad ehk küll ka mõnigi kord 
waenlane armastuse üheudustpüüab 
lõhkuda, sest peale usuliste wahcde 
on ka seisuste wahed õige suured, 
sest kõrgemast mõisnikuseisusest kuni 
lihttööliseni on siin ühes. Peale 
õppimistöö käiwad wennad ja õed 
ka kord nädalas linna ümbruses 

asuwais külades, kus majast maija käiwad traktaate ja 
kutseid iuimestele jagamas, ning koosolekuid kalamaja-
des ja ka õues pidamas. Iga kesknädala õhtn 

on kutsekoosolek misjo-
uimaja walges saalis, 
mis alati on sõna tõsises 
mõttes täis kiilutud. Pü> 
hapäiwiti käiwad lauljad 
haige- ja n>aestemajadcs, 
kus oma laulu ja kõue-
dega püüawad trööstida 
kurbi ja haigeid. Kõigil 
tähtsamail sündmustel, 
nagu fünnipäewadel ja 
muil jnhtnmistel, kognb 
terwe misjonipere „Got-
tesgabe'sse" (Iumalaand) 
kokku, kus sõbralikult 
koos wiibitakfe ja kohwi 
juuakse. Tänuliku süda-
mega wõime waadata 
piiblikooli töö peale, sest 
Issand on olnud ligi! 

Teatawasti on Berliinis 
kns wene professorid wene 

T ö ö B e r l i i n i s , 
nüüd ka wene ülikool, 
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keelis loewad. Umbes 2000 wene üliõpilast õpib 
Berliinis mitmes ülikoolis. Neid Kristusele wõita 
on meie püüd. Paljn neist nöörist 
inimesist on paljn ja mõnda söö
numata sõdade ja mässude ajal 
elanud läbi, niikaua ou neil 
kodutu il kanda suurt ainelist puu
dust, mis neid teinud kahtlejateks 
ja tagasihoidlikuks teiste wastu. 
Sarnasele noorele läheneda ewan> 
qeeliumiga ou raske, sellepärast 
on Shweitsi sõprade läbi meil 
wõimalikuks saanud sotsiaalset abi 
neile anda ja 20 üliõpilasele 
anda hinnata lõunasööki. Weud 
Archangelski, kes seda tööd siin 
juhib, püüab laua juures ja igal 
juhtumisel neile raalida Jeesusest, 
Selle armastustöö tagajärjel on 
taks waimufooja üliõpilaste piibli-
lugemisringi tekkinud, üks wene> 
lastele, teine ukrainlastele. Proh-
fessor Scharb on ristiusust mõned 
loengud pidanud. 

K i r j a n d u s t ö ö . Kolmandat 
aastat juba töötame meie piibli-
konkordantsi ehk piibli kirjakohtade 
raamatu juures. Eesti komitee 
abiandmise läbi wõisime seda tööd 
alustada. Loodame tööga jõuda 
tänawu lõpule. Juba pn 120.000 
sedelitest tähestiku järgi 
korraldatud, iga trükitul-
jele mahuks 120 kirja
kohta uii et raamat seega 
umbes 1000lehekülgepaks 
saaks. Huwitab teid ehk 
ka kuulda, et suurem töö 
selle raamatu juures würft 
Lieveu ja polkowuik Lys« 
seuko ou teinud. Nüüd 
wajame weel 600 dollari 
paberi ostmiseks ja raa-
matu trükkimine wõib siis 
alata. 

Häid raamatuid on 
püütud ka hoolega tõl-
kida. Ilmunud ou kuulsad 
parun Nikolai poolt ilmu
nud piibliseletused Wiilipi 
ja Markuse kohta, Kroekeri 
„Üksilduses meistriga," 
Mainitud raamatuid ou 
saadama I. 

Koosolekute pidamife maja 

Seminaari maja 

Kargeli ja Roy raamatud, 
ka Tallinnas „Seltfimehes" 

K i r j a w a y e t u s w e u d a d e g a W e n e m a a l . 
Suur on juhtima ja õpetliku kirjanduse puudus Wene> 

maal. Raamatuid, mis oleme püüd-
nud saata, ei ole läbi lastud, 
ainult piibleid läks meil korda 
100 kasti saata. Kuigi mõni raa
mat ka mõnele kätte jõuab, ou 
toll uiiwõrt kõrge, et seda saaja 
ei suuda maksta. 

Usklikkude töö laieneb kuul-
mata kiirusega sellel maal - mis
joni direktor Goetze, kes hiljuti 
Moskwas käis usulist seisu Weue-
maal uurimas, tõendab, et poole 
miljoni usklikust enne sõda nende arw 
ou lO miljonini tõusnud. Arwan, 
et see arw liig kõrgelt on wõetud, 
knid igatahes on kindel, et liikn-
mine kiirelt kaswab ja juhtumid 
wennad ei saa kustki üld-ega piibli-
likku haridust, mis ime siis, kui 
meie koolist läinud wennad pea 
kõik juhtumitele kohtadele, raiooui 
ja kubermangu ülewaatajakö on 
määratud. 

Ainus tee aidata ou eestkätt 
p i i b l i ku r sus t e ko r ra lda -
mine k i r j a teel. Algus ou 
meie poolt tehtud selle läbi, et 
ringkirju saadame, milledes juha-
tamaid ja õpetlikke artikleid mahu-

tame ja weudadele kätte 
saadame. Terwed osad 
kursuse ainetest oleme nii 
toimetanud ivene loen-
dade kätte. Wennad on 
selle abi eest ülitännliknd, 
mispärast peame Isfan» 
dalt jõudu ja abi palama, 
et seda tööd saaksime 
jätkata ja laiendada. Sel 
teel wõime saada sadande-
tele ja tuhandetele jutlus» 
tajatele juhatajaiks ja saa 
me mõjuda kaasa terwe töö 
piiblilitule arenemisele. 

Kui meeles peaa e, et 
wene wendadel puudub 
igasugune mõimalns õp
pida ja mahulist juhatust 
saada, siis alles saame 

aru, kui suur ou töö, mis awaneb meile meie armas» 
tatud wene usklikkude hingede juures. W. ii. Iack. 

„Sidji dem Often." 
W e r n i g e r o d e a Harz. Saksamaal. 



Mõnda St. Chrischona piiblikoolist. 
Shweitsis poolteisetunni tee Baaseli linnast, mäe» 

kõrgestikul asub St. Chrischona misjoni asutus ühes 
kiriku ja kõrwalhoouetega. Asutus asub ütlemata ilusas 
looduses. Lõunapool sinitab Innramägestik oma tume
rohelist harju ülespoole, kuna nende taga särawad iga-
wesed Alpimägede lumewäljad ja hõõgnwad õhtueha 
punas kaua weel. 

Tõe poolest — ei wõi leida 
ilusamat ja sündsamat kohta süwe-
nemiseks Jumala igawestesse tõ-
dedesse kui siin üksildases ilusas 
ja waikses looduses, Chrischona 
kõrgustikul. Siia ei ulata eluas» 
keldus. 

Nimetatud kooli ou asutanud 
Christjan Friedrich S p i t t l e r 
8. märtsil 1840. aastal. Spittlei 
on sündinud õpetaja pojana Saksa-
maal. Juba üliõpilasena palwe-
tas ta: „Issand Jeesus, ära lase 
mind seista tööta!" Issand on 
tema sialwe kuulda wõtnud ja 
temast tööriista walmistonud, kelle 
läbi on õnnistawd tuhanded. Üks 
selle mehe usuwiljast ou see misjom 
asutus. Alguses oli see küll õige 
wäike ja lihtne; alles aastate 
jooksul ou ta wõrsuuud ja kaöwa-
nnd puuks, mille okste all on 
leidnud palju rahu ja hingamist. 
Walguse asemeks on ta olnud 
pimedas maailmas. 

See misjoni kool ei ole mõni teaduslik seminar, waid 
on selleks, et kõiksuguseid jõudusid ja andeid, ka kõige 
wähemaid, teha kõlbuliseks Issanda wiiuamäe tööle 
selleläbi, et wastuwõetawütele noormeestele lihtsa, aga 
wõimaliknlt praktilise ja põhjaliku hariduse annab. 

.Vlõige õppimise ja juurdlemise aluspõhi ou terwe 
piibel, mida arwustaiuata kui Jumalasõna õpetatakse. 
Õpetajad kui ka õpilased istuwad Issanda jalul, kes 

fl. KoiDit 

oma igawese sõna läbi nende wastn räägib. Esimesel 
kahel aastal antakse rohkem üldteadust, tuua järgmised 
kaks aastat peaaegu ainult usuteaduslikke ja kaswatus° 
teaduslikke aiueid käsitatakse. Kooli („Pilgermission") 
eesmärgiks on: Täielist äralnnastust Jeesuses kuulutada, 
seistes piiblilikul alliautspinnal (Ioh.ew. 17.11.20.21.) 
ja nõudes usklikkude ühendamise järele. 

Kooli asutamisest saadik on 
üle 1000 noormehe sellest koolist 
läbi käinud kõige maailma kaare: 
Shweitsi, Saksamaale, Wenemaale, 
Itaalia, Prantsusmaale, Ameerika, 
Rumeenia, Hommikumaale, Aafri-
kasse. Hiina, India ja lõuna saar-
tele, kus töötawad pastoritena, 
linnamisjonäridena, ewangelisti-
dena, jntlustajatena, ühingute juh-
iidena ' ja misjonäridena paganate 
seas. Peale nende otsekoheste töö-
harude ou ülalnimetatud koolil 
weel mitmesugused heategewad asu-
tused: kodu õnnetutele alkoholi 
ohwritele, kus nende ajaliku ja 
igawese elu eest püütakse kanda 
hoolt. Haigete warjupaik, pagana-
misjon Hiinas, raamatute kirjas-
tusäri ja kauplus, õdedele kool, 
kus tütarlapsed, kes oma elu taha-
wad pühendada Issandale, oman-
dawad sellekohase hariduse ja leia-
load juhatust. 

Oleme rõõmsad, et meie wend l 
Kerdega ka Eestist siin koolis tohime maitsta Issanda 
õnnistusi ja elada koos kallite weudadega, kelledest ou 
hulk ka „C. E." liikumises ja Valgeristi töös. 

Terwitan nende ridade läbi kalleid kaaswõitlejaid' 
armsal kodumaal Jeesuse armastuse läbi. 

Teie wend A. Kowit . 
Pilgermission St. Chrischona 

Post Betlingen bei Basel, Schweiz, 

Assiisi Franz, Jeesuse Kristuse sõjamees. 
Iärcltrilkt fcelatub. ,v. mnt Rederni järele wabalt tõlkinud Ioh. Sarow. 

K o l m a s p e a t ü k k. 

I e h o o w a , S a oled mind meel i tanud. 
I e r . 20 : 7. 

Warsti said ka seltsilised ta muutusest aru, aga 
nad lootsid snntwat teda weel tagasi wõita. Tõesti 
läks neil ka korda teda weel korraks oma poole meeli
tada. Kui uüüd lärmitsew seltskond kisa ja tralliga 
läbi linnatänawate sammus, kadns korraga Franz, kes 
„pidukuningaks" walitnd ja sellekohaselt oli ehitad, 
salga keskelt ära. Ta otsiti ja leiti ka pea üles. 
Ta seisis kesk kitsast tänawat nägn taewa poole pöör-
dud. Maailm oli talle kadunud, sest ta hinges oli 
walgus tõusnud, koorem talt ära wõetnd, rääkimata 

õndsus ja sügaw rahu woolasid tast läbi. Joobnud 
seltsilised hakkasid teda raputama öeldes: 

„M i§ sa unistad ja mõtled siin Franz?" Ja 
keegi lällutaw hääl sõnas: „Franz peab wist nõu 
naist lootma hakata!" Wali naernlagin kõlas ütlejale 
Palgaks hea nalja eest. Franz aga ei näidanud hoo-
liiuat nende hirwitamisest enam midagi. Muiates 
waatas ta euese ümber ja ta silmnägu säras iseäralikult, 
kui ta ütles: „Tei l on õigus, mul ou mõttes üks 
pruut kosida, kes aga palju ausam, ilusam ja rikkam 
on, kui teie wõite arwata." 

Seltsilised kehitasid õlgu: kas oli Franz joobnud 
uagu nemad wõi narriks saanud? Nad jätsid ta siuna 



seisma ja läksid minema ilma aimamata, et pruut, 
kellega Franz sel silmapilgul kihlas, Jeesuse waesus oli. 

„ I a kui mind ka sel silmapilgul tükkideks uleks 
lõigatud, ma ei oleks midagi tuuuud," ütles Franz 
hiljem tihti, tui sellest tunnist pidi rääkima. 

Jumal käib ümber wäga õrnalt ja isalikult usuelu 
algajaga, ütleb keegi püha Franziskufe eluloo kirjutaja. 

Meile aga näib. nagu oleks Franz päris tnle-
proowi läbi teinud, $£m teemurdja uutele mõtetele 
Jumalast, seisis ta seal teiste poolt arusaamatult ja 
üksinda wägewate aadetega, mis tema siseelus püüdsid 
wälja kujnneda. Tema sõber loobus tast aegajalt 
ja kodused olud lätsid ikka raskemaks. Tema soe ja 
paiuduw süda ei leidnud maa peal toetuspunkti ja et 
tal korralik tegewus puudus, mõtles ja uuris ta wäga 
palju. Korraga heljus ta ümber tema endine elu 
puhu hirmutades ja araks tehes, puhu meelitades ja 
awatelles. Mälestus endistest rõõmudest ja lõbudest, 
unistused maisest wõimusest ja suurusest maldasid wäga 
ta nooreea kujutuswõirnu. „Waene Franz," hüüdis 
hääl ta sees, „fa tõmbad just ise rõõmu-karika oma 
suu eest ära sel silmapilgul, kui ta kõige magusamiui 
maitseb." Siis tn li jälle ta peale hirm ja ahastus, 
kas Jumal talle kõik endised patud andeks annud eht 
kui uu, kas ta uut teed kinni jõuab pidada. Waade 
Kristuse risti peale oli ta ainumas troost. Bona> 
rentura ütleb: ^Iumal oli ta ainuke õpetaja, Kristus 
ta eeskuju ja juhtuöõr." ,Et nstaw olla saadud 
armule, mis temalt pahade kalduwuste ärawõitmist 
nõudis, kuulutas ta enesele pühasõda ja wõitles wap-
rästi enesega ja oma lihameelega," ütleb Tersteegeu. 

Sealjuures püüdis ta oma armastust Jeesuse 
wastu headegude läbi waestele ja wiletsatele üles 
näidata. Selleks ei sundinud teda enam tihaw suur-
meel ega sündimises päritud heasüdamlikkus, mida omas 
ennemalt, nagu paljud ilmlikud inimesed, waid tõsine 
igatsus halbu ja ärapõlatud inimesi üles otsida oma 
õpetaja eeskuju järele. 

Kord olles kuhugi hobusega teel nägi ta tee ääres 
pidalitõbist istuwat. Tema, kui kõige iluduse sõber, 
tundis loomulikku koledust inimese kuju inetuks tegema, 
jälgi ja külgehakkawa haiguse ees. Ta pööras hobuse 
pea ümber, et teise tee peale minna, aga uiikohe oina 
paha tundmuse üle häbenedes, et esimest proomigi teha 
läbi ei suuda, pöördus ta manale teele tagasi, -astus 
hobuse seljast maha, audis pidalitõbisele lõik need 
riided, mis talle enesele nii hädasti tarmis ei olnud, 
kõneles wiimafega wennalikult ja sõbralikult ja suudles 
teda isegi meel jumalagajätmise puhul. Sest ajast 
hoolitsesti ta eriti nende wiletfamaist wiletsamate eest 
ja mida ta wastu omaksed keelasid üles näitamast, 
nimelt armastust ja arusaamist leidis ta nende juurest 
ja sai seeläbi troosti oma üksikule mitmest haawaft 
werdwoolawale südamele. 

Franz ei oleks siis ehk oma aja ja kiriku poeg 
olnud, klii ta eneses llttvamist ei oleks toitnud, et 
ufurändamine Rooma linna wõib ära lõpetada wististi 
ühe hoobiga kõik raskuse, mis tal südame peal lasus. 
Ta ei läinud sinna nagu Luther südametuuistuse 
piinaga, maid kiusatustega võitlemisest ja murest 
maematuua. Tema, kes Jeesuse waesufe eriti ilusa ja 
järeleaimamismäärt tundis olewllt, oli piinlikult ülla-

tatud, kui ta St. Peetri kiriku toredust maatles, mille 
ees pikk rida kerjuseid istus, kelledele ainult kehwad 
armuauded kätte wisati. 

Sarnane mastand õpetuse ja elu wahel, teooria ja 
praktika wahel, Jeesuse sõnade ja elu ja inimeste 
wahel, kes endid julgesti Tema järelkäijateks uimetamad, 
wapustas wäga noore ümberpöörnu õrnatundelist 
südant ja talle omasel käremeelsel wiisil ei peatanud 
ta kaua paamsti ja preestrite juures, maid mahetas 
kellegi imestawa kerjusega enese riided ära ja segas 
enese armuandeid paluwasse kerjuste karjasse, et korrakski 
maitseda, mis see tähendab, mitte midagi omandada, 
ja ka meel ennast proomida, kas ta, kui ärahellitatu, 
toreduses ja külluses üleskaswanu ja loomu poolest 
wälimuse küljes rippum noormees, waefust, mida ta 
omale pruudiks walinud, tõesti ära suudab kannatada. 

Franz ei häbenenud täieks wastandiks maailmale 
olla ja wõiris selle ära, mis tal loomu järele kõige 
raskem oli ära. mõita, mabatahtlikult armastusest 
Õnnistegija wastu. Jumal andis talle ühe wõidn 
teise järele enese üle ja iga mõidnga läks ta waade sel 
gemals, käik julgemaks ja õlgade kandejõud tugewamaks. 

Kui Franz Asfisi tagasi oli tulnud, algas talle 
uus sügamam elu. Jeesuse elu ja surm, mida ta ikka 
sügawamalt- uuris, awaldas uüüd suuremat mõju tema 
peale, kuna igatsus teda teenida südames suuremaks 
kaswas. Isa ärist ta uüüd enam ei hoolinud ja 
isand Bernadone kasivam wastumeelfus, samuti ka 
ema kaebed ja pisarsilmil palwed, et poeg wana ellu 
tagasipöörmise läbi euese õnne ja maja rahu uuesti 
jalale seaks, piinasid teda wäga. Ta armastas uüüd 
üksinda irnibida. 

Rändamistel käis Frauz sageli ühest wäikesest 
kabelist mööda, mis St. Damiäni uime laudis; see 
asetses ühel künkal kodulinna ligidal. Keegi waene 
preester, kes waewalt häid päewi näinud, pidas altaris 
Jumala teenistust ja hoidis alal poollaguuud, waest 
pühapaika Siia astus Franz sageli sisse, et waitsuses 
oma Jumalaga kõnelda. Ühel päewal põluntas ta 
sügamas palmes olles jälle seal. Kaunisti nikerdatud 
pilt, mis Õnnistegijat ristisambas kujutas, näitas talle 
nagu ütlewat: „Tule minu juurde, kes sa waewawd 
ja koormatud oled." 

„Tema süda sulas Jumalas," ütleb Tersteegeu, 
„ja Kristuse kannatamise mälestus majutati nii süga-
wasti ta meelde, et iialgi enam ilma pisarateta selle 
peale ei wõinud mõelda. 

Sealjuures tundis ta ühtlasi, kuidas Issand teda 
kutsus nende sõnadega: „Tahad sa minu juurde tulla, 
siis salga euese ära, wõtta oma rist enese peale ja 
käi minu järel." 

Sügam püha rõõm maldas siölwitajat: Jeesus 
mõttis ta teenistusse wastu ja tahtis tõesti waest, 
kõigist ärapõlatud Franzi tarnntada. Tema, kui 
mahajäetu ja üksik, tahtis taewa kuningale oma elu 
ära anda ja Ta ei lükanud seda tagasi. Hele walgus 
woolas ta hingest: see oli Taaborituud tema elus. 
Kinnitatuna wõitlufeks pööras ta sealt igapäisesse ellu 
tagasi. Ükski ei wõinud sest tunnist saadik teda enam 
Jeesusest lahutada. Tema suust voolasid tänulaulud 
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iivatapetub Tallele, mis ta südamest ikka enam armas-
kasest Kristuse wastu põlema õhutasid. J a seda oli 
talle ka tarwis, et kõik ära kauda, mis ees seisis. 

N e l j a s peatükk. 

M a tahan temale näidata , kui palju ta peab 
kannatama. 

Ap. teg. 9 : Uu 
Selgesti oli Franz häält Jumala nõust kuuluud, 

kui ta ülalnimetatud pühal tunnil Tema ees uuiikeses 
kabelis põlwitas^ „Mine ja sea minu lagunud maja 
jälle korda." 

Ta ei mõeluud selle peale, et nii kui kord Spoletos 
tuuda saauud, ka siia Issaud teda wülispidisuse juurest 
seestpidisuse juurde tahtis wiia, maid ta hakkas ses 
asjas kirjatähelikult talitama, kuidas aga asjast aru 
sai, järelemõtlematult, kas tarwitatawad abinõud on 
lubatnd wõi mitte. 

„Jumalariigid läheb asi astme wiisi", ütleb Sa> 
muelis ?š- B. Meyer. „ Jumal rehkendab teadmatusega 
ja kõneleb keelel, millest Ta kogeldajad lapsed aru 
saamad." 

Aralaguuud Jumalamaja all ei mõistnud Franz 
siin muud, kui upakilewajuuud wanat kabelit, mis 
talle wiimnsel ajal nii armsaks redupaigaks oli oluud. 
Ta puistas kohe sel silmapilgul oma terme warauduse 
imestama preestri sülle. „£sta õli sellega, et Jumala 
lamp ära ei kustul" hüüdis ta talle ja tõttas ise 
koju rõõmust joobuud, et ometi ükskord midagi mee-
lehead Issandale wõib teha ja oma hiuge palawamaid 
tundmusi wäljendada. Isa kaubaruumis kahmas ta 
mitu pakki talewit ja ilma et tal aega oleks oluud 
Bernadanet ja Picit üles otsida ja neile oma keutsa-
kast ettewõttest seletust auda, paui ta hobuse sadulasse, 
kalewi lasti peale ja ratsutas Folignosfe^ 

Warsti ei oluud tal iiksi kalew, maid ka hobune 
ja sadul müüdud. Kauba juures ta palju ei tiugiuud, 
maid müüs selle hinnaga, mis pakuti, sest tal oli 
ainult see südamel, et niipea kui wõimalik ülesantud 
tööd loõiks alata. Jalgsi tagasitulekuks tarwitas I-rauz 
kolm tuudi, aga see aeg ei oluud talle pikk, sest ta 
kujutas ühtelugu omale ette niihästi mana preestri kui 
enese rõõmu, kui nad nüüd tööle afuwad ja halwa, 
wäikese kõikidest tähelepanemata jäetud kiriku toredasti 
jälle üles .'hitamad. 

„Iia maadake, mis ma toon!" hüüdis ta suure 
rõõmuga ja audis täie rahakukru preestrile. Ehmuuult 
silmitses loauake esmalt audjat ja siis auuet. Cli ju 
,~yraii3, talle hommikul kõik ära auuud, mida ta omau-
das, kust mõttis ta nii ruttu niisuguse täie rahakoti, 
nii raske, missugust preestri käsi iialgi ei oluud kaalunud? 
Ta taudis loaga hästi Beruadoue mahekorda pojaga 
ja mõis kindel seepeale olla, et isa talle seda raha ei 
oluud kinkinud. Kaheldes waatles ta Franzi ja siis 
jälle rahakotti, ta oli waene, aga ta ei olnud üksi 
aus, maid ka eluküps ja tark mees. Ka audis lõpuks 
raha noormehe kätte tagasi, kes kärsitult otsust ootas. 

„Miua ei wõi seda wastu wõtta, mu poeg," 
kõueles ta sõbralikult ja maitselt, „sest ma ei tea, kust 

suur aud pärit ou." „Et taha wastll wõtta?! Tume 
puna tõnsts keewawerelise noormehe põskedele, ja ta 
näojooned awaldasid kibedat pettnmnst. Niisugust 
mustust ei olnnd ta oodannd. Ta püüdis seletada, 
kuidas ta raha saauud, aga ta omad sõnad jnba tnn-
nistasid, et ta õieti ei olnud talitanud. See ei aidanud 
ka midagi, et ta enesele ütles ja manale sõbrale selgeks 
katsus teha, kui Mähe ta wiimasel ajal isale kulu teiuud, 
kuidas ta kaua aega temalt mingisugust taskuraha 
pole saanud, et tal maaema pojaua isa warandnse 
kohta ka pärimise õigns olewat, kes, kui ta suured 
summad poja rumaluste tarwis ohwerdannd, nüüd 
loaga hästi selle heaks otstarbeks määratud rahata 
wõib elada. 

Waua preester raputas ikka pead! „Ei, ei, minu 
poeg, ueed põhjused ei aita midagi, niisngnse rahaga 
ei sünni Jumalakoda ehitada." 

Franz seisis ikka weel tnmmalt. See oli mali 
hoop! Ainumas süda, kellest ta senini enese kohta 
arusaamist oli lootnnd ja sellega rehtendannd, tonkas 
ta tagasi, ilma et tema kallimeelseid nõusid oleks ära 
mõistnud! Kas siis Jumal ka tema tööd ei tahtnud? 

Ta silmitses rahakotti preestri käes ja pudeuewaid 
hallitusega kaetud semu, siis pööras ta eud, kiiresti 
otsustades ümber, astus ilkse ette ja miskas rahakoti 
kuhugi akna nurka. 

„Mne," ütles ta põlastusega, „minu silmis pole 
sul siis midagi wäärtust, kui ma stiga Jumalat ei tohi 
teenida!" See oli tõesti „wana Franz," kes hea-
meelega oma jõuga tahtis seda ära teha, mis ainult 
Jumala Waim temas ja tema läbi Mõis korda saata. 
Jumal pidi õigusega selle tee ta eest kiuui pauema, 
et Ta talle teist palju aulisemat tahtis näidata. Isale 
raha tagasi wiia ja temalt audeks paluda, Franz ei 
mõelnud: elas ju weel palju murdmata kangekaelsust 
tema südames ja peale selle oli ta täis kartust ja 
meeleheitmist. Waua preester aga rõõmustas selle üle, 
et oma uoorele sõbrale selgeks wõis teha, et ta ei 
oluud andja waid aude ära tõuganud. Ta wõttis 
peawarjuta noormehe oma juurde, jagas enese kehwa 
toidu temaga ja näitas ta wastu uiipalju armastust 
üles, kui igaues wõis. 

Selle wahe peal istus proua Pica kodus omas 
kambris ja nuttis, kuna isa Bernadone, kes poja teost 
wähehaawal teada saauud, omas wihas euam piiri ei 
tunnud olewat. 

Ta tõotas wandega poega nõnda karistada, et see 
wiimasele kauaks ajaks meelde jääb. Kus olid nüüd 
mustused hiilgusest ja aust, mida wanemad enestes 
oma esimese poja kohta toituud? Hliillega pidi see kõik 
lõppema? Kas ta poleks wõinud kuldset keskteed leida, 
mille peal ta isat ei pahaudaks ega ennast kunoastaks 
ja siiski kristlikult ja mõistlikult wõiks elust läbi minna? 

„Poiss on hnll, täitsa hull!" kisendas Bernadone) 
„tema pärast waatawad inimesed täuau>ail juba wiltu 
mu peale. Ma häbenen eud tema isaks tuuuistada." 
Warsti leidis ta ka poja redupaiga üles. Mõningate 
kodanikkude saadeknsel tõttas ta St. Damiani kabelisse, 
päris preestrilt järele, otsis selle elukorteri ja kabeli 
läbi, aga asjata. (Järgneb.) 



Pompei linna orjatüdruk. 
Tõlkinud O. W. 

„Ma ootasin sind, mu ode, et su oma suust Kuulda, 
Kuhu templisse Kandetoolid tulewad raita, kas Afro-
diite^ templisse?" 

Orn puna tungis Sowroonia palgesse ja ta üt-
les tasa wärisewal häälel: „Aeg on, mu tõend, et sa 
täit tõtt saad kuulda. Ma ei wõi end templis lasta 
laulatada, kus kuldsed ja hõbedased kujud. Ma kum-
mardan Teda, kes alguses olnud, elawat surma-
wõitjat." 

„Mida taijab sa sellega öelda?" küsis Koriander. 
«Ma ei tea ühestki jumalast peale Zeusi, kellele sar-
nane nimi sünniks, ja tema templis ei saa laulatada." 

«Ma tean Jumalast, kes suurem, mu wend," 
wastas Sowroonia, „ja see on Issand Seebaot ja 
Jeesus Kristus, Tema poeg." 

«Sowroonia, Ireene!" hüüdis Koriander kohku-
nult." Kuulsin ma õieti? Ega sina, Ireene, sest ei 
teadnud?" 

Wiktor ja Sowroonia waatasid Ireene poole, mis 
see küll wastab. Nende imestuseks ütles ta tehtud 
üllatuses: «Seda teadsin mina niisama wähe kui sina, 
mu abikaas." 

«Nii ma arwafin," hüüdis Koriander. „Sa ei 
oleks wõinud mind nõnda petta. Aga, Sowroonia, 
õde — sest see sa oled ja jääd kas pole mingit 
abinõu, et sind sarnasest ebausust parandada?" 

«Ei, mingisugust," oli rahuline lühike wastus. 
«Ma olen juba kuulnud, et kus fee ebausk ini-

mesi waldab, ta neid päris rumalaks, narrideks teeb," 
ütles Koriander ja ta häälest kostsid wiha, üllatus 
ja põlgtus ühesugusel määral, «ei oleks ma iial ar-
wanud, et sina selle põlatuswäärilise usu poole hoiad. 
Ja sina, Wiktor, ei wõi ju enam selle tütarlapsega 
abiellu astuda?" 

«Mina olen ka kristlane, Koriander," wastas 
Wiktor kindlalt. „Ma arwan aga, et ei Sowroonia 
ega mina süüdlased ei ole, et sa seda juba waremalt 
pole teada saanud." 

«Olete teie siis kõik mõistuse kaotanud?" hüü-
dis Koriander wihas. «Kas Teie wiimati ka, 
domina Kamilla?" 

Kamilla tõusis toolilt ja wastas rahulikult: «Jah, 
ka mina olen narr, kui kristlased narrid on — kuid 
arwan, et siin meie mõtted lahku lähemad." 

«Arusaamatu!" hüüdis majaisand. Ta käis paar 
korda toas edasi tagasi ja ütles wiimaks Sowroo-
niale: «Ma ei mõista sulle öelda, kuidas fee teade 
mind üllatab ja kurwastab. Siiski ei taha ma su 
üle pahandada, sest sa oled naisterühmas ja ei ole 
sul tarkust ega kogemusi. Ma tean, kuidas sa oma 
õde armastad, kuid ma ei wõi lubada, et ta läbi 
käib isikuga, kes halwasti ta peale wõib mõjuda. 
Tea siis, mu waene, õnnetu laps, et sa õe kaotad, 
kui sa omast fanatismist ei loobu. Ma loodan, et ta 
neist mõtetest weel puudutamata on, kuid sulle pean 
läbikäimise temaga keelama, et teda hoida." 

«Mu wend," ütles Sowroonia koriandrile tõsi-
selt silma waadates, «kes isa ehk ema enam armas-
tab kui Teda, ei ole Tema wäärt. Kes aga jätab 

isa ehk ema, wenna, õe, maja wõi põllu Tema ja 
armuõpetuse pärast, saab seda sajawõrra siin elus ja 
tulemas ilwas igawese elu." 

Koriandri näole ilmus imestus ja kaastundmus. 
«Waene laps on tõesti mõistuse kaotanud," hüü-

dis ta nüüd. «Igawest elu peab su jJumal sulle 
andma selle eest, et sa Teda teenid? Õnnetu laps! 
Ma ütlen sulle, surm ei ole midagi muud, kui iga-
wene uni. Sind seob su eksiarwamiste wõrk täiesti." 

«Mis sest on, kui surm tõesti igawene uni on?" 
wastas Sowroonia. «Siis ei ärka ma ju enam, et 
kahetseda, mis olen uskunud. Aga kui ta uni ei ole, 
mis saab siis sinust?" 

«Sa ütled ju, et ma igawesti elan," wastas 
Koriander pilgates. 

«Nendele, kes Jumala Poja nimesse ufuwad, 
neile on igawene elu. Nende jaoks aga, kes ei usu, 
on igawene surm, kus nende uss ei sure ja tuli ei 
kustu. Kes oled sina, et sa Jumalale wastu paned, 
armas wend," lisas ta juurde waiksel õrnal häälel. 

«Mitte üht sõna enam!" kisendas Koriander. 
«Ireene, sa pead oma õest ja domina Kamillast lah-
kuma, sest sa neid enam ei näe." 

Ireene istus laua ääres. Oma mehe käsul tõusis 
ta üles ja õega jumalaga jättes sosistas talle kõrwa: 
«Ma teadsin, et see nii tuleb. Ta ei olnudki nii kuri, 
kui ma arwasin. Ta wihkab kristlasi. Ela hästi, 
Sehwia; küll ma teed leian, et sind näha." 

«Aga mitte oma abikaasa tahtmise wastu," was-
tas Sowroonia kindlalt. «Ela hästi; Issand olgu 
sinuga ja õnnistagu sind!" 

Kandetoolid wiidi ära. Nii läksid Sowroonia, 
Wiktor ja Kamilla jala kristlaste wäikefe kiriku 
poole. 

11. peatükk. 
Uus kodu. 

«Kamilla," ütles Sowroonia teel linna, „sa tun-
nistasid nüüd oma usku inimeste ees; tahad sa, et 
sind kogudusse wastu wõetakse?" 

«Heameelega, kui teie preestrid mind wastu ta-
hawad wõtta!" wastas Kamilla. 

«Meil ei ole teist preestrit kui Issand Jeesus, 
kuid tema apostlid seadsid igale linnale wanemaid, 
ja korintuse kirik siin on üks esimesist Kreekamaal. 
Kui sa tahad, palun ma Wiktorit, et ta sinu pärast 
mõne koguduse wanemaga räägiks." — Tnnni aja 
pärast jõudsid nad ühte põikuulitfasse ja jäid seal 
wäikese maja ette seisma. Wiktor näis kohaga 
hästi tuttaw, ta kadus kõrwalruumi, kuna Sowroo-
nia ja Kamilla eesruumi jäid. Warsti ilmus wal-
ges riides naisterahwas nende juurde ja ütles: 

«Mu õed, ma olen Priskilla, siinse koguduse 
hoolekandja. Kumb teist tahab selle wennaga lau-
latada lasta ja kumb palub, et teda ristimise ette-
walmistusse wastu wõetaks?" 

«Siin tahab mu õde end ristida lasta," wastas 
Sowroonia kätt Kamilla õlale pannes ja sellega 
ühtlasi mõista andes, et tema pruut on. «Ta nimi 
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on Liilia Kamilla Parata ja ta on roomlane sündi
mise poolest." 

Nüüd palns Priskilla mõlemaid teise tuppa as-
tuda, kus neid ootasid walges riides wanake, teine nii-
sama riietatud noorem mees ja Wiktor. 

Priskilla wiis Kamilla ja Sowroonia wanema 
juurde ja ütles: „See tütarlaps siin soowib ristimi-
seõpetusele ja teine pidi laulatatama." 

«Jumal õnnistagu teid, mu tütred!" ütles ma-
nake ja küsis siis Sowroonialt: ..Oled sa usklik?" 

Sowroonia ja Wiktor reastasid, et nad usklikud 
on. ristitud ja korralikult pühast õhtusöömaajast 
osa wõtawad. 

«Priskilla, mu õde," ütles kogudusewanem, «lase 
see tütarlaps jääda sinu juurde, kuni laulatus mööda 
on. Ainult wähe tahaksin talt weel küsida. Tule 
siia, mu tütar! Tunned sa juba meie usku?" 

«Ei, mu isand ainult seda tean, mida oma 
sõpradelt siin olen kuulnud," wastas Kamilla. 

«Miks tahad sa, et sind ristitakse?" päris wa-
nake edasi. 

«Sellepärast, et see usk, milles ma sündisin, mind 
ei rahulda ja ma Jumala järele igatsen," wastas 
Kamilla, kellele Stehwanuse heatahtline nägu nüüd 
juba julgust andis. Ma palusin, et Ta mulle tõde 
ilmutaks ja armu annaks, et teie mind wõtaksite 
juhatada. Ma arwan, Ta kuulis mind; muidu ei 
oleks ma küll siia sattunud." 

«Kahtlemata tegi Ta seda," ütles wanake. «Nii 
usud sa siis Jumala ainusündinud Poja nimesse?" 

«Ma usun, et Ta mu palwet kuulis ja kui see 
nii on, siis peab Ta Jumal olema. Niipalju usun 
ma kõike muud palun mulle õpetada." 

«Jah, meie tahame sind õpetada." «Priskilla 
juhatab sulle seniks korteri, kuni su sõbrad sind oma 
majakesse wõiwad wastu wõtta. Ja nüüd teie, kut
sutud, ärawalitsetud usklikud, tulge Jumala kotta!" 

Kõik lahkusid ruumist, Kamilla jäi üksi ja tun-
dis end õige maha jäetud; olid ju Wiktor ja Sow-
roonia ta ainsad sõbrad. Warsti tuli Priskilla 
tagasi ja nüüd läksid mõlemad Priskilla sugulase 

il. 
Eelmises numbris käsitasime lühidall teosoofia arene

miskäiku ning isikuid, kellede kaudu arenemine oma prae
guse kuju saanud. Tähtis on luuda sünniUisidu. mis saa-
\vat wilja parem laseb ette aimata ja arenemise käesole-
wat momenti õigemini laseb hinnata. Selles numbris tahame 
käsitada lühidalt teosoofia õpetuse üldjooni. 

Teosoofia püüab luua üldist usku. Heckeli arenemis
õpetuse põhipinnal, liitudes ühte „olulist" kõikidest usku
dest. Tarwitusele wõetakse kõik usud, paganlikud wöi 
kristlikud, monistlikud, dualistlikud wõi panteistlikud. 
Xii On meil siin siis tegemist suureviisi l ise lappimistööga. 
Et kõik usud mõistusele omamoodi olukeerdküsimuste 
Lnimlisel lahendusel raskust sünnitawad. püüab teosoofia 
..teaduslikul" kaljupinnal seistes oma arwamisi arendada, 
mis temal muidugi seda kergem, sest ei ta selle jätab, 
mis tahab ning ära heidab, mis tahab. Nietzsche waim-
line arenemisõpetus, ühes buddhist l ikkude õpetustega, 
Heckeli aluspinnal loowad nii siis aluse, mis peale on raja
tud m ü s t i l i n e e n e s e l u n a s t u s e õ p e t u s . Sel wii-

Nhobe juurde. Sinna jõudnud koputas Priskilla 
uksele; kõlas rõõmus «sisse" ja sõnadega: «Nahu 
selle majale!" astusid mõlemad tuppa. 

«Ja sinu maimuga," wastas kena noor naiste-
rahwas, kes lapsukest süles hoides pingil istus. 

«Rhode, ma toon sulle siin ühe Nooma naiste-
rahwa, kes lähemal ajal ristimisele tahab minna. 
Wõta teda wastu kuni ta sõbrad laulatusel wiibi-
wad." 

Nhode tõusis üles ja ütles aupaklikult. Jumal 
õnnistagu teid, preili! Kas tohin teile istet pakkuda? 
Minu maja on muidugi waesem, kui teil siamaani 
olnud, aga siiski terwitan ma teid siin südamest. 

Kamilla tänas ja küsis, kas ta siin kuidagi ei 
saaks abiks olla, wahest wõiks ta last hoida. 

«Sellest oleks mul igatahes suur abi," wastas 
Nhode, «sest ma pean kõik tööd üksi tegema, mul 
orje ei ole." 

Kamilla wõttis lapse sülle ja Nhode läks silma-
pilguks wälja, tult aga kohe tagasi keedunõu käes 
ja riputas selle koldele. Siis tegi ta weel muid 
koduseid talitusi, seal juures rõõmsasti juttu ajades. 
Nii siis Kamilla teadis, et ta mees käsitööline on, ühe 
meistri juures töötab ja praegu õige wähe palka saab. 

Mõne aja pärast koputati uksele ja Wiktor as-
tus tuppa. Kamilla hüüdis rõõmuga: «Oh, see on 
tore, et Teie tulete! On juba mööda? 

«Mööda," wastas Wiktor rõõmsalt. «Sowroo-
nia on kodu ja rõõmustab wäga, kui Teie teda 
waatama tulete." 

Maja, mida Koriander oma abikaasa õele kinkis, 
oli palju suurem, kui Wiktori ja Sowroonia! tarwis 
läks. Sellepärast otsustati kohe kolm tuba Kamil-
lale anda ja teised, mida ei tarwitatud, peeti esialg-
selt lukus. 

Weel̂ samal päewal läks Wiktor Koriandri juurde 
laenatud raha tagasi wiima, sest raha laenas sõber 
ju siis, kui ta weel ei teadnud, et Wiktor kristlane 
oli. Ka maja tahtis ta pärast tagasi anda, kui nad 
korteri leiawad. Mõne tunni järele tuli ta koju ja 
ütles, et Koriander midagi tagasi ei wõta. (Järgneb). 

sil saadakse ka ilusti Kristuse nstisurinast nioõda, Xeil 
on isekeskis sügawad waadete lahkuminekud ehk küll 
hüüdsõnas on wennalisus. 

Mis on teosoofia õ p e t u s s a a m i s e s t e h k o l e m i 
s e s t ? Jumalat, kui kõige wiimast, mida wõime wälja 
öelda, sarnasena kui meil. neil ei ole, ehk küll seda sõna 
tarwitawad, on sellel teine mõiste. Nende jumalus on 
enam panteistlik ürgjõud kui isik. 

Kõigil olemisel on üldine algus, selleparast on ka olu
liselt ühendus looduses kõige olewa wahel wäga lähedane 
ja sügaw. See õpetus on warjatud panteism. Arenemise 
esimene wiiljaöeldaw kuju on elektroon. mis tõendab tema 
monistlikku alust, mis siin aga süvenda tud kujul ilmub. 
M a a k e r a j a i n i m e s t e s a a m i n e ja a r e n e m i n e . 
Blavatsky ja Besanti ütelused wiimase wiiljaöeldawa kohta 
on oige mõistmatud ja tumedad. Igatahes on waim enne 
ainet. Esimene saamine ja arenemine praeguse elu kuju 
poole wõtab oma alguse Atma BUddhi ehk ülihiuge ainesse 
heitmise läbi. Inimese arenemine on maakeraga ühes. 
Lühidalt oleksid astmed, mis inimene maakeraga ühes juba 

Jlmawaate nurk. 
M o o d n e t e o s o o f i a — K. L. M a r l e y . 
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läbi teinud, järgmised: S a t u r n i - a s t e . Enne Bedi oli 
aeg ajata. Sel Saturni arenemisastme] puuduwad nea kõik 
praeguse elu nähtused. < ) n olemas ainult soojus ja seegi 
kõrgemas mõistes. Inimene on õfe soojuse kohake esi
mesel astmel ja ta teadusi4 elu on kui k iv i magamine. 
Sel arenemise esimesel astmel on jutt woel fantastilistest 
waimudest, millede kirjeldamine meid põhijoonte selgi
tamisel aga kõrva le wiiks. 

Järgmine arenemisaste maakeral ja inimesel on p ä i -
k e s e - a s t e . Maakera on sel astmel tumepunane kaaos, 
millest aegamööda areneb gaasikuju. Inimene omandab 
oma teise ehk eetrikeha, ta teadune seisukord on kui 
uneta magamine. 

Kolmas möödunud arenemisaste on k u u - a s t e . Aru
saadav on need ju kõik sümboolsed iitelused. Maakera 
on wee all, mis arwawad piibliloomise astme ajajärk ole-
wat. Inimene saal, astraalkeha ja teadwus on kui uneelu. 

Neljas arenemisaste on p r v a e g u n e s e i s . Maakera 
areneb selle astmeni, milles teda näeme. [Jne kuu lahku
mise lahi maakera küljest, sünnib Dr. Stoineri arwates 
naise ja mehe waho, mida warcm ei olnud. Sel ajajärgul 
saab inimene omateaduse ehk minateadxvu.se, Warem on 
inimene üldhinges kui weetilk teek laas i s ! 

Kolm woel jä rgneval astet oleksid teosoofide arwates 
.J l i p i i t o r i . V e e n u s e ja V u l k a a n i astmed. liras 
uues maakera arenemisastme.- areneb ka inimene ikka 
kõrgemaks waimliseks o levuseks . Utelused, mis teosoofid 
nende tulowasto arenemisast,nete kohta teevad, on õige 
salapärased ja abstraktsed. Igatahes areneb kõik ikka 
enam waimliseks ja \val>anei> nähtawast ainest, mis Lõpeb 
sulamisega „sellesse' ' — jumalusse — Nirvaanasse. 

.luha järgmine aste peale minateadvuse on Manas ehk 
..waim ise." See on igaves te jumalikkude printsiipide 
maa. Kõrgem aste. seda tumedam ja mõistmatum kirjel» 
dus. Ei saa neid siin ka lühidalt kirjeldada, mispärast 
nad jätame, olgu sest kiili, kui teame, et arenemine wai-
mulikkuse poole läheb ja nähtava , kaduva äraheitmise 
teel sünnib ja et see arenemine on seitsmeastmeüne. 

Ü l e w a a d e i n i m e s e w a [ m l i s e s t a r e n «' m i -
s e s t : Siingi on seitsmeastmeüne püha redel, kust mööda 
sammus inimene vaimlisell täiusele, inimene on igavene , 
ta on surematu hing, on meile sümpaatlik jväide teo
soofide poolt. Alguses on inimese hing üldhinges, kust 
sädena ainesse heidetakse ja seal omale soodsa keha ja 
tingimised saab. Peale nähtava ilma on olemas weel kuus 
kõrgemat ilma. Inimese elueesmärk waimlisos arenemi
ses on s ü g a v äratundmine ja tegelik waimu wabastamino 
kaduvuse mähkmetest, mille Lõpuaste on kadumine, ehk 

nagu nüüd ka teosoofid armastavad öelda: ärasulamine 
jumalusse, soowita. ihata, teadvuseta va ibumine Nirwaa
nasse. 

Omas sügavamas olemises ei ollagi inimene nii naib, 
waid tema silmade eest warjab tõelist ilma kaduwus 
...Maja." Wabaneda warjawast loorist ongi meie elu üles-
anne. ühes elueas ei jõuta nii kaugele, sellepärast sünnib 
inimene uuesti ja uuesti, oma waimu möödunud elude 
kogemusi kuhjates. Iga surma ja jälletulemise ehk uuesti
sündimise vaheaja) wiibib inimene kõrgemais ilmades, 
va imude maal. kus oma elukogemusi töötab läbi ja karma 
seaduse põhjal uuestisünnis leiab soodsa kohaja olud. Mida 
kõrgemal astmel keegi omas arenemises >>>>, seda kauem 
wiibib ta waimnde maal kuni v i imaks enam ei kehastata. 
Xii on siis elusündmused kannatused kui ka rõõmud, tasu 
möödunud elu pattude ehk heategude eest. Neid tuleb 
wõtta wastü rahuliselt ja tänulikult ja niiviisi püüda kõrge
male. Nii on siis teosoofidel kui katoliiklastel sulatus-
tuli. ()mas tuleb edustada v a i m u tegevust , kuna iha elu 
ja madalale maitsmisele tuleb suretada. Arenemine läheb 
läbi enesetundmise põrgu ja enese lunastuse, nii et Kris
tuse töö tarbetuks muutub. Hinge arenemist täiusele 
toetavad head waimud ja inimsoo suured õpetajad, kellede 
hulka ka kuulub Buddha nii kui Kristus. 

Nägemiseks waimlise ilma ja kaugetesse minev ikku
desse on iseäralik omandus s e l g e s t i n ä g e m i n e , 
Seda võib endas järjekindlate harjutuste teel arendada 
ja šalakoolis õppida. Sel teel teada teosoofid ka ajaloo 
arenemist, nii et mõned suured r ahvad üles leidnud, 
mis kord elan.ud. kelledest keegi midagi ei tea. niisama 
näha nad sel teel inimese endiseid elusid siin maa peal ja 
ta praegusi sisemise elu seisu iseäraliste wärwide ja wor-
mide nägemise läbi. Mõistagi räägitakse siin piltide vara l 
sisemisi asju. Teosoofid räägivad siin mõndagi, mis aga 
tõelisell wõtta ei saa. sest et igasugused tooudused ja proo-
wid sel alal puuduvad . 

Kui esimene neiule õpetuse punkt ihu ja hinge are-
nemisest õige fantastiline on. siis on teine õpetuse aste 
h i n g e r a n d a m i se st (inkarnatsioon) vee l tumedam. Teo
soof Leiab sel teel eluprobleemide lahendust, et inimeste 
hinge mitmekordsel kehastust usub. Nii lahutab teosoof 
ihu ja hinge täiesti ühest, [gaüks on oma ette. keha on 
ainult hinge rüü. Hing elab ihus kui wa,n/i kojas, sest 
keha on kaduv . Hinge eluihasl wabastada on elu üles
anne. El hing wahaneks täiesti tahtmisest elu ja näh tava 
järel peab ta mitmed korrad elama seda ilmaelu läbi. et 
wiimaks jõuda äratundmisele, et see elu. mida on armas
tanud, on ainult loor. warjaw esriie. (Järgneb.) 

MÕNDASUGUST. 
TSAARI ALEKSANDER 1 Tl II! PUUSÄRK. Mõne 

aja eest lasid nõukogude woimnd Peeter-Pauli kiri
kus kõik keisrite hauad läbi waadata. et kindlaks teha, 
kas neis ehk kalliskiwe ja wäärt varandusi Leiduks. 
Sealjuures leiti, et Aleksander I puusärk tühi oli. 

Sellepeale jutustas nüüd würsti proua Almedise 
inglise ajakirjas „1 liseoworv" tähelepanuväär t loo. 

Peeterburi nõukogu oli juba 1!»^. aast. keisrite 
hauad läbi uurida lasknud lootusega sealt kalliskiwe ja 
kroone Leida. Tagajärg oli wilets, juba sel ajal oli kind
laks tehtud et. Aleksander 1 puusärgis, kuigi see täiesti 
t e r v e oü,mõned tinatükid leidusid, mis nähtavast i selleks 
seal olid. et mitte puusärgi kaalust petetud saada. See 
asjaolu näitab r ahva juttu tõestawat. mille järele Alek
sander 1 sugugi mitte 1. dets, L825. Taganrogis surnud ei 
ole. waid lihtsalt, enese troonist lahti öelnud ning oma 

poja ja ühe usaldatud isiku abil enese surnuks simulee
ris ja ise palverändajana Siberi metsadesse asus. 

Tõeliselt ühe! ajal Aleksander 1 su,-ma kuulutamisega 
asus ka Siberisse kuulus eremiit, palverändaja Feodor Kus-
mitsh, kellest keegi ei teadnud, kus kohalt ta tulnud ja 
kelle juures ka noor tsaar Nikolai I võõrsil ja nõu kü
si,nas käinud. 

Otse wõimatu on konstateerida, et nimetatud eremiit 
toeliselt Aleksander I on olnud, aga asjaolu, et tema puu-
särk tülli oli. laseb oletada, et Aleksander 1 tõesti mitte 
Taganrogis ei ole surnud. Seega laseb ka tõeasi seletada, 
ei tol korral kellelgi luba ei antud tsaari surnukeha waa
data. põhjendades, et tsaar mingisugusesse külirohakka-
wasse haigusesse olla surnud, ent mis põhjusel ka juurde
pääs surnukehale oli keelatud. ^ A p o l o g e t i ' s t . 

s£> 
Ji H 
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KODUMAA TEATED. 
ESIMENE C. E. WAIMULIK KONWE-

RENTS, mis peeti möödunud Jõulupühil, oli 
tõesti õnnistatud. Issanda waimuJ läks korda 
läbi murda isekeskistes koosolekutes. Õhtustest 
kutsekoosolekuist oli pritsimaja saalis õige hea. 
Tegewas osas otsustati liidu nimel Kärdla waes-
telaste kodusse wõtta üks laps kaswatada, kelle 
ülespidamise eest (2000 mk. kuus) tuleb meil 
hoolitseda. Nii kui saame lapse wõtta, ilmub 
ta pilt meie lehes. Rutake ..lapse" arwele 
saata raha liidu laekahoidja wend Pitk jaani 
kätte, kelle aadress eel kaanel! 

„EEST1 KIRIK11 on uus waimuliku sisuga 
Lutheruse usu konsistooriumi poolt wäljaantaw 
leht. Peatoimetaja on Hugo Rahamägi. Ta 
tahab ühendada mõlemaid woole, ..Protestant-
list ilma" ja ..Meie Kirik'ut." nii siis saue ja 
rauda katsuda ühendada. 

WILJANDIS PEETI 8. PErBLIKURSUS 
wend Ruusi korraldusel, [segi mõned õpetajad 
refereerisid. 

HIINAS on suured sisemised lahutused. 
Mitmel poo] on misjonärid rööwsalkade poolt 
ära tassitud ja nende wabakslaskmiseks nõu
takse tihti 10000 dollarit. Enam ja enam awab 
end Hiina evangeeliumile, wõib olla peab siiski 
see põld weel koid märtri werega kastetuma. 
Raiuge meie wendade-õdede eost Hiinas! 

11 MILJONI inimese elu on maksnud möö
dunud hirmus sõda. 

EUROOPA C. E. KONGRESS peetakse 
Ü.8. "20. augustini s. a. Hamburgis, millest ka 
meid on kutsutud osa wõtma tulla. Wiimane 
sarnane kongress oli 1913. aastal Kristiaanias 
Norras. Inglased tulewad selleks üüritud lae-
waga. Loodetakse sellest kokkutulekust palju 
hüwet. Euroopa liidu juhatus seisab koos 7 
liikmest, kelledest on kaks surma läbi lahku
nud. Sel kongressil walitakse uus juhatus. 
Kongressi keeled on inglise ja saksa keeled. 

PORTUGAALIAS asutasid C. E4ased üle
maalise liidu. Esimene liidu konweronts oli 
suuremaks sündmuseks. Issanda ligiolemine oli 
tuntaw, kõnelejad waimuga salwitud. Üht täht
sat C. E. eesniurdjat on Issand siit surina läbi 
ära kutsunud. 

LÄTI WALITSLS wõttis lutherh.stelt kaks 
kirikut ja andis m^c] katoliiklastele. \\\ü<\ on 
kaheksa Luroopa kirikuwalitsust selle wastn 
protesteerinud ja kirikute tagasiandmist kogu-
gustele nõudnud. Alla on kirjutanud peapiis
kop Rootsist ja Soomest ja piiskopid Norrast. 
Haanist. Ungarist, Tshehoslowaakiasl ja mefe 
Lesti piiskop Kukk: 

EWANGEELIUM1 KRISTLASTE WABA-
KOGUDUS ziidas oma esimest ülemaalist kon-
werentsi 30. ja 81. detsembril Tallinnas. Aru
andest oli näha, et on kaks iseseiswat kogu
dust meie maal, üks Tallinnas, teine Rähk las. 
Aru andis Tallinna koguduse wanein oma ko
guduse kohta. Lldse on sel kogudusel 145 
liiget, 3 pühapäewakooli, 2 C. E. noorte 
ühingut. Mõnda rõõmustajat oli aruandest 
lugeda. Esimesel konwerentsi päewal wõeti 
õnnistamise läbi 20 uut liiget wastu. Konve
rentsil walitses üksmeel ja armastus. 

RAKKE WANAS SELTSIMAJAS, mis üm
ber muudetud kenaks palwetoaks uue ilusa kõ
nepuldiga, pühitses wend -Jakob Koeb oma töö 
esimest aastapäewa pidulikult. Umbes aasta 
eest alustas wend siin järjekindlalt tööd, mis 
on olnud seotud sinule isi kl iste kubule ja wae-
waga. Töö on kannud nähtawat wilja. Rah-
wast käib koos õige arwuliselt, kuna mõnigi 
hing on saanud aasta jooksul päästetud. 

Meksikos on mitmed krundid ostetud ja mit
med kirikud üles ehitatud. Del Fuegu saarel 
osteti krunt kiriku ehitamiseks, ('hiies on saa
dud 5 uut kirikut ja Argentiinias omandati kolm 
maatükki kirikute ehitamiseks. Seal juures 
mitmed koolid, ka mängu ja spordi platsid, 
Aafrikas läheb töö pikaldasemalt, siiski on 7 
uut kogudust asutatud ja õl pärismaalast tööle 
pandud. Euroopas on 48 uut kirikut ehitatud 
ehk wähemast maad ehitamiseks omandatud. 
Organiseeriti 28 uut kogudust ja liigete arw 
kasvas 43000. Suured wälised saawutused! 
Hiinas üksi 37 kirikut ehk omandatud krunte 
nende ehitamiseks, ka liigete arw on 8500 
kaswanud. 

KUULUS USKLIK LUULETAJA DORA 
RAPPARD on 10. XII. 2-;.,surnud. Aasta küm
nete jooksul on ta oma luule kui proosatööde 
lahi õnnistus j õgi olnud, paljutele tuhandetele. 
Palju wäärtuslikku on ta kirjutanud, üks ta pa-
rematest ja wiimastest raamatuist oli: ..Freudi-
ges Alter." 

SAKSAMAAL läheb C. lv liikumine kiirelt 
laiali, uusi ühinguid on 185 aasta jooksul juurde 
asutatud. Saksa C. p]-lased koguwad raha ühe 
suurema owangelisatsiooni telgi muretsemiseks. 
Nende liidu hälekandja ..rJugondhilfe" trükitaks* 
£5.500 eksernplaaris. Saksa liit on end ühen
danud noorsootöö korraldustega järgmistes ko
gudustes: Methodisti, Baptisti, E/w. Wabakogu-
dus, Ew. osadus ja Mennoniitidega, kelledega 
töötawad <•. L-lased koha peal koos mitmel pu
hul. Meil puudub sarnane ühistöö ehk küll 
ühestöötamisi ka on olnud. 

WÄLISMAA TEATED. 



C. E. Laulukooridele. 
Eelulewa ühendatud usklikkude konweveutsi laulud oleksid järgmised. 

1) Nr. 
2) „ 
3) „ 
4) „ 
t>\ „ 
<!! „ 

7) „ 
8) „ 

H • 
Mi) „ 
11) . 
12) „ 

1. 
29. 
82. 
34. 
83. 
88. 

i r>5. 
172. 

;")S. 

' l i , . . 
**. 
98. 

13) 
14) 

Teekäija kandle häältest. 
,̂ täsi käes. 
Wiletsuse palaw. 
W\% ma tahau. 
Jumalaga. 
Jumalalaste kiitus tuled. 
Issand, ou truu. Mees ja uaiskoo» 
rile kokku laulda. 
Teekäija ära karda. 
Kodumaale. 

Siioni lauljast. 
Vaimulikud waesed. 
Jeesus palub su eest. 
Ärka üles. 
Walwake. lMeeskoor, wõiwad ka 
uaised õppida.) 

Gwangeeliumi lauludest. 
5& IehoVva mu karjane (wana). 
62. Kodumaa lwana). 

Talleti i tusest. 
16) Nr. 7. see on Siioni laul. 
1B) „ 2l i ) . Nüüd ihu, hinqe, waimu. 
17» „ 319. Rõlmtud südamele. 
1«) Lisa Nr. 3. Ärakadunud poeg. 

Waimulikust lauljast. 
19) „ 180. Kui läbi pisarate. 
2(1) „ 210. Iehoowa nui õnn. 
21) „ 247. Meeskoor. 
22) „ 365. Palwe. 
23) „ 366. Kui ükskord jõuab. 
24) „ 321. Õnnistud kudumaa. 

Peale ueude tllleks weel paar laulu ära õppida, 
mis trükis ei ole ilmunud. Neid uoori, kes soowiwad 
tonwerentsil laulmisest osa wõtta, palnine aeqsasti endid 
üles anda, et nnsi lanle kätte muretseda. 
Aadress: O. uusmann. Tallinn, Willardi tn. 7—2. 

K o n w e r e n t s i j u h a t u s . 
Wäljaandja: Eesti Usklikkude Noorte C. E. liit. 

Wastutaw toimetaja: K. L. Marley. Toiuietuse aadress: Jtotsejni t. nr. 6—ii. 
□ Q25 025 C2D <J2> <J2> <J32> <X2> <3T <22> <*2> <3D <3D C2D <2D <2D <32><32>D 

j Rätfepaaru j 
| Wõtan tellimisi wastu meesterahwa r i ie te | 
Q jaoks, tellijate, kui ka omast stse- ja wäljamaa Q 
0 "ietest. fi 
g Austusega g 

w. 1. Ciismann | 
Liimalata tän. 9—1. | 

□ <SD <*2> <JS> <3S> G2> <22> C2> <SD <32> <22> <SD <32> <3D 0 2 ) <3S> CSDCSDQ 

| SooiDitatai»aü raamatud. § 
0 C. E. liidu poolt on ilmunud järgmised head [] 

raamatud: n 
„Wõiduelu saladus" 10 mk. l 

„Kus on surnud?" 10 „ 
„Noorte ühisuse terwitus" . . . 7 „ 

0 „Noorte Elu" 1923 aastakäik (koid.) 400 „ 
„ Seltsimehe" kauplusest 3. Karja tän. 20, 

Tall innas: 
. . 30 mk. 

0 
o m m m m m r ^ t v i r v i r v u v i r ^ r ^ r a r ^ r e i L i i r v i n 

n „Palwe ja tema imewägi" 
J „Kantud" 

Teen igasuguseid 

Rellasepa töid. 
Tellimisi wõib ära anda Tall innas: 

Narwa mnt. 41—3 ehk ^Seltsimehe" kassa

pidajale wõi töökotta Willardi tänaw 3—10 
(hoowis). 

Terwitades wend 

Gr. H e n n y . 

Wõlemnb LM (ioüptu)c misjoni kasuks wälja antud. 

0 
0 
B 
B 
B 
B 
B 
B 

a n a a a a n a a n a n a n n n D n D a n D a a a r j n n D n n a a n a D 

Dmnnrr i rTimr^"V'r^rr i tv i tv i re i rnrCTr^tv icvin 

^JIlClllllClIIIIIIflllCtllClIlllllIlltllflllltllllCllllllIllllilllllllL^ 

I I. Tallinna matuse Talituse äri | 
Lai tänaw nr. 2, kõnetr. 698. 

| Seal wõib leida kõik, mis matuse korral tarwis 
läheb. Omal surnuwankreid | 

| Aust. w. |, Sakeus. 1 

^tiiiiititiiiiiiJiiiiiiufiniiniiiiiiiiiiiiuiuiiiiiitiiiitiiiuiiT? 

Teadaanne! 
Irtifijt on ilmunud meie wenna Jaan Peipmani 

toimetatud uus wäite lauluraamat 

flratuslauluü 
Raamat sisaldad eneses 70 laulu, mis qitatu taaä 

mängu akordidega ja mitmed ta wiisi nootidega urn riie
tatud. Mõued uitrd wiisid ou iseäranis ülirikkad. Peale 
selle leidub raamatu lõppus gitarre kaasmängu õpetus. 
mille järel wõib hõlpsasti õppida qitnrret mänguna ilma 
lõrwaliie abita. Uno raamat ou soowitaw tarwitusele 
mõtta üld laulmiseks koosolekutes ja mängukoorides. Ise 
üranis tasnlik aga käsiraamatuks mängukooridele, Üksiku. 
tele gitarre mängijatele tui la neile, kes soowiwad gitarre 
«äugU õppima halata. Päris kohane ou Äratuslauluraa 
mat just noorsoo seltsidele, mispärast wõib soowitada 
et ta igal raamatulaual saadawal oleks. 

Hind ainult 30 marka. 
Suuremal armul tellijatele protseudid. 

Tellimise aadress: Israeli täu. Nr. 12. 
3. Weewo. 

D 
D 
□ 
D 
□ 
□ 
D 
n 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 
D 
D 
D 
D 
□ 
D 
□ 
a 
a 
□ 
a 
a 
n 

□nnnnononnnnnnnnDGnnnQnnnnannnnananD 
ss. u. ,,jt ii Iwllja' 

Hind 15 
trükk, Keilas. 

marka. 


